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1 Základná charakteristika mesta 

  

 Postavenie a zriadenie mesta Kolárovo upravuje zákon č. 369/1990 Zb. SNR o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov. Mesto Kolárovo je samostatný a správny celok SR, 

združuje osoby, ktoré majú na jeho území trvalý pobyt. Mesto Kolárovo je právnická osoba, 

ktorá za podmienok ustanovených osobitným zákonom samostatne hospodári s vlastným 

majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou mesta Kolárovo pri výkone samosprávy 

je starostlivosť o všestranný rozvoj jeho územia a o potreby jeho obyvateľov. Vznik Mesta 

Kolárovo ako právnickej osoby sa datuje k 1.1.1991.  

 

 

1.1 Identifikačné údaje mesta 

 

Názov :     Mesto Kolárovo  

so sídlom:     Kostolné nám. č. 1, 946 03 Kolárovo 

Štatutárny orgán obce:  Ing. Béla Halász, primátor mesta 

IČO:      00306517   

DIČ:      2021014776 

Telefón:    035/7900911 

Email:     info@kolarovo.sk 

Webová stránka:   www.kolarovo.sk 

Hlavná činnosť:  Podľa zákona č.369/1990 Zb. je základnou úlohou obce 

pri výkone samosprávy starostlivosť o všestranný rozvoj 

jej územia a o potreby jej obyvateľov; výkon 

samosprávnych funkcií, verejná správa 

 

1.2 Organizačná štruktúra mesta a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

 

Do 22.11.2022 

Primátor mesta: Árpád Horváth 

Zástupca primátora mesta: Ing. Beáta Koczkás 

Prednosta mestského úradu: Ing. Mgr. Zoltán Finta 

Hlavný kontrolór mesta: Ing. Eva Tóth 

Mestské zastupiteľstvo: 17 poslancov 

Ing. Béla Angyal   Imrich Árgyusi 

Mgr. Katalin Decsi   Ing. Mgr. Tibor Forró 

Attila Forgács               Mgr. István Samu  

Ing. Ladislav Ferencz   Ing. Béla Halász  

Adrianna Nagy Finta     Gyula Visnyei   

István Lengyel, Bc.      Ernő Kárpáty, Ing.  

mailto:info@kolarovo.sk
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Tamás Hájas        Mgr. Róbert Madarász   

JUDr. Ing. Iveta Némethová     MUDr. Miklós Viola  

Ing. Beáta Koczkás  

 

Komisie: 

Komisia finančná a majetku mesta 

Komisia školstva, vzdelávania a kultúry 

Komisia sociálna, zdravotná a bytová 

Komisia výstavby a územného plánovania 

Komisia povodňovej ochrany a ochrany životného prostredia 

Komisia ochrany verejného poriadku 

Komisia športu a výchovy mládeže 

 

Od 22.11.2022 

Primátor mesta: Ing. Béla Halász 

Zástupca primátora mesta: Ing. Ernő Kárpáty 

Prednosta mestského úradu: Ing. Ladislav Beke 

Hlavný kontrolór mesta: Ing. Eva Tóth 

Mestské zastupiteľstvo: 17 poslancov 

Ing. Béla Angyal   Imrich Árgyusi 

Horváth Árpád   Ing. Mgr. Tibor Forró 

Peter Gőgh               Mgr. István Samu  

Ing. Ladislav Ferencz   Zoltán Kögler   

Ing. Mgr. Zoltán Finta     Mónika Kürtiová   

István Lengyel, Bc.      Ernő Kárpáty, Ing.  

Tamás Hájas        Mgr. Róbert Madarász   

JUDr. Ing. Iveta Némethová     MUDr. Miklós Viola  

Ing. Beáta Koczkás  

 

Komisie: 

Komisia finančná a majetku mesta 

Komisia školstva, vzdelávania a výchovy mládeže 

Komisia kultúry a kultúrneho dedičstva 

Komisia sociálna, zdravotná a bytová 

Komisia výstavby, územného plánovania a rozvoja mesta 

Komisia povodňovej ochrany a ochrany životného prostredia 

Komisia ochrany verejného poriadku 

Komisia športu a výchovy mládeže 

Komisia cestovného ruchu a medzinárodných vzťahov 

Komisia energetiky a podnikateľská 

 

Informácie o organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta: 

 

 Mesto Kolárovo podľa § 2 ods. 3 písm. g)zákona č. 416/2001 Z. z. o prechode niektorých 

pôsobností z orgánov štátnej správy na obce a vyššie územné celky v znení neskorších 
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predpisov v nadväznosti na § 2 ods. 1 písm. b) zákona č. 542/1990 Zb. o štátnej správe 

v školstve a školskej samospráve v znení neskorších predpisov a zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov zriadila nasledovné organizácie s právnou 

subjektivitou: 

 

1. rozpočtové organizácie mesta: 

- Základná škola J. A. Komenského, Rábska 14,  Kolárovo, IČO 37866931 

- Základná škola M. Korvína s vyučovacím jazykom maďarským, Školská 6, Kolárovo, 

IČO 37861182 

- Základná škola F. Rákócziho II. s vyučovacím jazykom maďarským, Palkovicha 3,     

Kolárovo, IČO 37861174 

- Základná umelecká škola, Kostolné námestie 10, Kolárovo, IČO 37867059 

- Materská škola s vyučovacím jazykom maďarským, Brnenské nám. č. 16, Kolárovo, 

IČO 37961047 

- Zariadenie pre seniorov a denný stacionár, Partizánska 17, Kolárovo, IČO 31824633 

- Materská škola, Lesná č.10, Kolárovo, IČO 42211981 

- Centrum voľného času, Mostová 2, Kolárovo, IČO 42335281 

 

2. príspevkové organizácie mesta: 

- Mestské kultúrne stredisko, Kostolné nám. č. 4, Kolárovo, IČO 00513474 

- Gúta Service Kolárovo, Priemyselná oblasť 2970, Kolárovo, IČO 42199646 

 

3. iné právnické osoby – spoločnosti s ručením obmedzeným: 

- Kolbyt, s.r.o., Kostolné nám. č. 32, Kolárovo, IČO  36525481 

- Gúta TV, s.r.o., Kostolné nám. č. 32, Kolárovo, IČO  36567817 

 

1.3 Poslanie, vízie, ciele 

 

Poslanie mesta Kolárovo 

Mesto Kolárovo pri výkone samosprávy najmä  

a) vykonáva úkony súvisiace s riadnym hospodárením s hnuteľným a nehnuteľným majetkom 

mesta a s majetkom vo vlastníctve štátu prenechaným mestu do užívania,  

b) zostavuje a schvaľuje rozpočet mesta a záverečný účet mesta,  

c) rozhoduje vo veciach miestnych daní a miestnych poplatkov a vykonáva ich správu,  

d) usmerňuje ekonomickú činnosť v meste, a ak tak ustanovuje osobitný predpis, vydáva 

súhlas, záväzné stanovisko, stanovisko alebo vyjadrenie k podnikateľskej a inej činnosti 

právnických osôb a fyzických osôb a k umiestneniu prevádzky na území mesta, vydáva 

záväzné stanoviská k investičnej činnosti v meste,  

e) zabezpečuje výstavbu a údržbu a vykonáva správu miestnych komunikácií, verejných 

priestranstiev, mestského cintorína, kultúrnych, športových a ďalších mestských zariadení, 

kultúrnych pamiatok, pamiatkových území a pamätihodností mesta,  

f) zabezpečuje verejnoprospešné služby, najmä nakladanie s komunálnym odpadom a drobným 

stavebným odpadom, udržiavanie čistoty v meste, správu a údržbu verejnej zelene a verejného 

osvetlenia, zásobovanie vodou, odvádzanie odpadových vôd, nakladanie s odpadovými vodami 

zo žúmp a miestnu verejnú dopravu,  

g) utvára a chráni zdravé podmienky a zdravý spôsob života a práce obyvateľov mesta, chráni 

životné prostredie, ako aj utvára podmienky na zabezpečovanie zdravotnej starostlivosti, na 

vzdelávanie, kultúru, osvetovú činnosť, záujmovú umeleckú činnosť, telesnú kultúru a šport,  

h) plní úlohy na úseku ochrany spotrebiteľa a utvára podmienky na zásobovanie mesta; určuje 

nariadením pravidlá času predaja v obchode, času prevádzky služieb a spravuje trhoviská, 
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i) obstaráva a schvaľuje územno-plánovaciu dokumentáciu sídelných útvarov a zón, koncepciu 

rozvoja jednotlivých oblastí života mesta, obstaráva a schvaľuje programy rozvoja bývania a 

spolupôsobí pri utváraní vhodných podmienok na bývanie v meste,  

j) vykonáva vlastnú investičnú činnosť a podnikateľskú činnosť v záujme zabezpečenia potrieb 

obyvateľov mesta a rozvoja mesta,  

k) zakladá, zriaďuje, zrušuje a kontroluje podľa osobitných predpisov svoje rozpočtové a 

príspevkové organizácie, iné právnické osoby a zariadenia,  

l) organizuje miestne referendum o dôležitých otázkach života a rozvoja mesta,  

m) zabezpečuje verejný poriadok v meste; nariadením môže ustanoviť činnosti, ktorých 

vykonávanie je zakázané alebo obmedzené na určitý čas alebo na určitom mieste,  

n) zabezpečuje ochranu kultúrnych pamiatok v rozsahu podľa osobitných predpisov a dbá o 

zachovanie prírodných hodnôt,  

o) plní úlohy na úseku sociálnej pomoci v rozsahu podľa osobitného predpisu, 

p) vykonáva osvedčovanie listín a podpisov na listinách,  

r) vedie mestskú kroniku v štátnom jazyku a v maďarskom jazyku. 

 

Základným strategickým dokumentom mesta Kolárovo, v ktorom je zakomponovaná vízia 

a stratégia rozvoja mesta v prioritných oblastiach, je Program hospodárskeho a sociálneho 

rozvoja mesta Kolárovo na roky 2021-2027.  

 

Vízia mesta Kolárovo  

„Inkluzívne, zdravé, sociálne, vzdelané, inovatívne, smart a konkurencieschopné mesto 

v každej strategickej prioritnej rozvojovej oblasti. Mesto Kolárovo bude významným 

regionálnym centrom vzdelávania, kultúrneho a spoločenského života východného Žitného 

ostrova, školské inštitúcie v meste budú produkovať kvalitnú pracovnú silu schopnú uplatniť sa 

na trhu práce v rámci EU. Sociálne a zdravotné služby poskytované v meste budú na vysokej 

úrovni. Mesto sa intenzívne bude starať o marginalizované skupiny a bude podporovať rovnosť 

príležitostí. Ľudia sa budú zaujímať o dianie v meste a venovať svoj čas aj skrášľovaniu svojho 

okolia a mesta. Ekonomika bude založená na rozvoji niekoľkých priemyselných odvetviach 

umiestnených  priemyselnej zóne mesta a na cestovnom ruchu. Okrem nich bude etablované 

množstvo malých a stredných podnikov odvetvovo diverzifikovaných, založených na využívaní 

domácich zdrojov surovín a know-how, najmä v oblasti služieb. Poľnohospodárstvo v riešenom 

území bude mať multifunkčný charakter. Technická infraštruktúra mesta bude na vysokej 

úrovni a mesto bude používať aj smart riešenia. Kvalita životného prostredia bude vysoká.“ 

 

Na dosiahnutie uvedenej strategickej vízie bude potrebné naplniť strategický cieľ rozvoja 

mesta Kolárovo na roky 2021 – 2027.  

 

Strategický cieľ rozvoja mesta Kolárovo 

Vytvorenie podmienok na zvyšovanie kvality života obyvateľov i návštevníkov mesta aktívnym 

prístupom k podpore hospodárskej a sociálnej oblasti pri súčasnom skvalitňovaní životného 

prostredia mesta. 

 

Zámery mesta Kolárovo 

Dlhodobé rozvojové zámery mesta sú založené na prirodzených a všeobecne platných 

princípoch, takže sú apolitické. Tým sa stávajú prijateľnými a rešpektovateľnými aj pre všetky 

nasledujúce politické reprezentácie vo vedení mesta. Len splnením dlhodobých rozvojových 

zámerov a strategických cieľov mesta sa môže naplniť vízia mesta. 
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Hlavné dlhodobé zámery mesta sú: - trvalo udržateľný, komplexný a smart rozvoj mesta, - 

riešenie súčasných a predpokladaných problémov mesta so zreteľom na dlhodobý rozvoj, - 

zvýšenie atraktívnosti mesta. 

 

1.4 Geografické údaje 

 

Geografická poloha mesta  

Mesto Kolárovo (Gúta) leží v Podunajskej nížine pri sútoku Váhu s Malým Dunajom. Západná 

časť rovinného chotára je na Žitnom Ostrove, stredná časť na močaristých nivách Malého 

Dunaja, Váhu a Vážského Dunaja, východná časť s množstvom starých ramien a poriečnymi 

valmi na nive Váhu a Nitry. 

 

Susedné mestá a obce  

Mesto Kolárovo zo severu susedí s obcami Komoča (patriaca do okresu Nové Zámky), Dedina 

Mládeže (okres Komárno), Neded (okres Šaľa), zo západu s obcami Dolný Chotár (okres 

Galanta), Okoč a Topoľníky (obidve obce sú z okresu Dunajská Streda), z juhu susedí s obcami 

Sokolce, Bodzianske Lúky, Zemianska Olča, Čalovec, Kameničná, z východu s obcami Vŕbová 

nad Váhom (okres Komárno) a Nesvady (okres Nové Zámky). 

 

Poloha a rozloha mesta 

Nadmorská výška: 111 m 

Rozloha: 106,82 km2 

Zemepisná šírka: N47°55,012' Zemepisná dĺžka: 
E17°59,736' 

 

 

 

1.5 Demografické údaje  

 

Demografické údaje podľa sčítania obyvateľov, domov a bytov v roku 2021 

Trvale bývajúce obyvateľstvo spolu: 10 572 

muži: 5 297 

ženy:   5 275 

Podiel žien z trvale bývajúceho obyvateľstva v perc.: 49,90% 

Tabuľka č. 1 Veková štruktúra obyvateľstva podľa sčítania obyvateľov, domov a bytov 

v roku 2021 

Spolu Muži Ženy Podiel

Predproduktívny vek ( 0 - 14) 1 407 724 683 13,31%

Produktívny vek ( 15 - 62) 7 204 3 752 3 452 68,14%

Poproduktívny vek ( 62 + +) 1 961 821 1 140 18,55%

SPOLU 10 572 5 297 5 275 100,00%  
Zdroj: http://scitanie.sk/ 

 

Tabuľka č. 2 Národnostné zloženie obyvateľstva podľa sčítania obyvateľov, domov 

a bytov v roku 2021 

 

Trvale bývajúce obyvateľstvo spolu: 10 572 



Stránka 9 z 54 
 

 

  

Domový a bytový fond podľa sčítania 

obyvateľov, domov a bytov v roku 2021 

Domy spolu: 3 428 

z toho: rodinné domy: 3 271 

Byty spolu: 4 323 
Zdroj: http://scitanie.sk/ 
 

  

Tabuľka č. 3 Náboženské vyznanie obyvateľstva podľa sčítania obyvateľov, domov 

a bytov v roku 2021 

Vyznanie Absolútne V %

Rímskokatolícka cirkev 5 749 54,38%

Reformovaná kresťanská cirkev 322 3,05%

Evanjelická cirkev augsburského vierovyznania 207 1,96%

Náboženská spoločnosť Jehovovi Svedkovia 54 0,51%

Evanjelická cirkev metodistická 7 0,07%

Kresťanské zbory 60 0,57%

Gréckokatolícka cirkev 71 0,67%

Bratská jednota baptistov 2 0,02%

Starokatolícka cirkev 4 0,04%

Budhizmus 7 0,07%

Pravoslávna cirkev 7 0,07%

Ad Hoc hnutia 6 0,06%

Islam 9 0,09%

Ostatné a nepresne určené kresť. cirk. 14 0,13%

Iné 10 0,09%

Bez vyznania 3 501 33,12%

Nezistené 542 5,13%

SPOLU 10 572 100,00%  
Zdroj: http://scitanie.sk/ 

  

Národnosť Absolútne V %

Maďarská 7 839 74,15%

Slovenská 2 152 20,36%

Rómska 35 0,33%

Česká 45 0,43%

Poľská 5 0,05%

Nemecká 3 0,03%

Chorvátska 8 0,08%

Turecká 1 0,01%

Ukrajinská 1 0,01%

Talianská 1 0,01%

Čínská 2 0,02%

Rakúska 3 0,03%

Srbská 1 0,01%

Vietnámska 4 0,04%

Ruská 5 0,05%

Ostatné 7 0,07%

Nezistená 460 4,35%

SPOLU 10 572 100,00%

http://scitanie.sk/
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Tabuľka č. 4 Vývoj počtu obyvateľov mesta Kolárovo od 2011 do 2022 

 

Rok 
Počet obyvateľov 

k 31.12. 
Narodení Prisťahovaní Zomreli Odsťahovaní 

2011 10696 93 123 152 77 

2012 10683 90 98 138 40 

2013 10693 77 105 122 88 

2014 10665 80 121 129 105 

2015 10632 96 103 122 95 

2016 10614 87 137 120 100 

2017 10618  84 64 122 224 

2018 10420 81 133 135 88 

2019 10409 87 127 111 68 

2020 10417 85 109 136 85 

2021 10350 96 140 190 113 

2022 10292 76 138 153 119 
Zdroj: MsÚ Kolárovo – Referát evidencie obyvateľstva 
 

 

 

1.6 Nezamestnanosť 

 

Tabuľka č. 5 Miera evidovanej nezamestnanosti, ekonomicky aktívne obyvateľstvo, 

disponibilný počet uchádzačov o zamestnanie – okres Komárno 

 

Ukazovateľ 
k 31.12.2021 k 31.12.2022 

Spolu Muži Ženy Spolu Muži Ženy 

Okres Komárno 

Miera evidovanej nezamestnanosti (v %) 6 5 8 5 3 6 

Ekonomicky aktívne obyvateľstvo 51 331 28 078 23 253 51 679 28 077 23 602 

Disponibilný počet uchádzačov o 
zamestnanie 

3 173 1 363  1 810 2 518 1 006 1 512 

Zdroj:  http://UPSVR.gov.sk/statistiky/nezamestnanost-mesacne-statistiky/2022 

 

1.7 Symboly mesta 

Erb mesta 

     

Erb mesta Kolárovo tvorí znázornenie vlastného hradu mesta z roku 1663. Podrobné a záväzné 

vyobrazovanie erbu mesta Kolárovo tvorí obraz č. 1. Farba mesta je modrá a strieborná. 

 

 

 

 

 

    Obraz č. 1 – Erb mesta Kolárovo 

 

 

Vlajka mesta, vlajka primátora mesta 

 

Vlajka mesta Kolárovo je prevažne pevne spojená so žrďou, stožiarom. Podrobné a záväzné 

vyobrazenie zástavy Mesta Kolárovo tvorí obraz č. 2 a č. 3 .    
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Obraz č. 2 – Vlajka mesta Kolárovo                                   Obraz č. 3 – Vlajka primátora 

    

Pečať mesta, insígnie 

 

Pečať mesta Kolárovo je okrúhla, uprostred s mestským symbolom s hrubopisom Siggillum 

Civitatis Gutta a rukopisom MESTO Kolárovo. Má priemer 36 mm. Podrobné a záväzné 

vyobrazenie pečate mesta Kolárovo tvorí obraz č. 4.  

 

 

 

 

 

 

 

 

  Obraz č. 4 – Pečať, insígnie mesta Kolárovo    

   

1.8 História mesta 

 

Kolárovo patrí medzi najväčšie mestá dolnej časti Žitného ostrova. Rozprestiera sa 

na sútoku Malého Dunaja a Váhu. Prvá obec sa nazývala Malá Guta a ležala na ľavej strane 

Váhu, pri rieke Nitra. Toto osídlenie sa nazývalo aj Starou Gutou. V listinách sa prvýkrát 

spomína roku 1268. 
 

V 14. stor. bolo založené druhé osídlenie, nazývané Vel'ká Guta. Po moháčskej bitke sa 

obyvatelia oboch obcí z obavy pred Turkami presťahovali na bezpečnejšie miesto pravého 

brehu Malého Dunaja, na Žitný ostrov, tam, kde sa nachádza dnešné Kolárovo. Roku 1573 

obec vyplienil ostrihomský beg. V tom čase bola už Vel'ká Guta zničená, podobne aj jej starý 

kostol, hoci túto obec sčasti chránili šiance, ktoré boli súčasťou pevnostného systému 

Kolárova. Hrad Kolárovo bol postavený r. 1349 na ochranu brodov a obchodnej cesty. Dala ho 

postaviť kráľovná Mária a pomenovala ho Békevár (hrad mieru). V listine kráľa Ladislava IV. 

z roku 1551 sa villa Gutta už spomína ako mestečko. Listinou nebolo iba povýšené na mesto, 

ale dostalo aj viacero privilégií (na organizovanie jarmokov, dobytčích trhov a pod.). Podľa 

miestnej tradície králi z rodu Arpádovcov zaľudňovali okolité spustnuté obce Jazygovcami 

z oblasti pri rieke Tise. Svedčia o tom ľudové zvyky, ľudové stavby a pod. Mesto oddávna bolo 

majetkom ostrihomského arcibiskupstva. Dokazuje to aj listina z roku 1268. Ale týchto 

zemepánov si obyvatelia Guty nikdy neobľúbili, aj preto sa z času na čas vzbúrili, ale aj proti 

iným mocipánom. Obyvatelia mesta veľa trpeli aj v časoch vojen. Roku 1311 zbrojnoš Matúša 

Čáka Trenčianskeho Chellus so svojou hordou zničil obce Guta, Nesvady a Zemné. 
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V roku 1669 zapálili turecké jednotky východnú časť Kolárova. V rokoch 1848-1849, 

v dobe národnooslobodzovacích bojov, po vyhratých bitkách v Tešedíkove a Žihárci 

ustupujúce rakúske vojsko podpálilo mesto. 
 

 

1.9 Pamiatky  

 

Pevnosti 

Pevnosť bola postavená na mieste hradu kráľovnej Márie a popri obrovských pevnostiach 

v Nových Zámkoch a Komárne v dejinách vždy hrala menšiu úlohu. Viackrát bola podľa 

požiadaviek doby opravovaná a modernizovaná. Na začiatku tureckej okupácie bol r. 1527 

tunajším kapitánom Gregor Martonosi Pesthényi, kvôli približujúcej sa armáde Jána 

Zápol'ského, podporované Turkami, bola pevnosť urýchlene opravená. V tomto roku 

Zápol'ského veliteľ, Gašpar Ráskay pritiahol do Guty a po dvoch silných útokoch pevnosť 

dobyl. Pevnosť sa však onedlho opäť ocitla v rukách cisárskeho rakúskeho vojska. 

V rokoch 1584-1594 za pomoci talianskych vojenských inžinierov bola pevnosť zosilnená. 

V čase, keď Gabriel Bethlen dobýjal pevnosť Komárno, tunajší valónski a francúzski vojaci 

utiekli. V obave pred novými tureckými útokmi bola pevnosť v rokoch 1662-1664 opäť 

modernizovaná. Vo vnútri pevnosti stáli kamenné ubytovacie budovy, a kamenné sklady 

na pušný prach a zbrane. V týchto rokoch sa za múrmi pevnosti zdržiavalo 130 žoldnierov 

pod velením Mateja Frühwirtha. Gróf Quido Stahrenberg v časoch Rákócziho povstania na jar 

r. 1707 za pomoci vojenského inžiniera Fischera vykonal opevňovacie práce v hodnote 6090 

forintov. Kurucký generál Ján Bottyán sa štyrikrát zdržiaval neďaleko mesta. 12. 7. 1708 

za pomoci ťažkého delostrelectva dobyl pevnosť a zajal tunajších žoldnierov. Po boji bola 

pevnosť zničená a kuruci odtiaľ' odtiahli so slovami: "Odteraz nech je obydlím žiab". Neskôr 

bola síce pevnosť opravená, ale hanlivé meno Békavár (Žabí hrad) jej ostalo. Generál Heister 

v nej umiestnil Dánsku posádku. V mieruôsmych rokoch pevnosť už nemala žiaden význam, 

iba vojsko generála Görgeyho si pri nej odpočinulo po prehratej bitke. 

Kultúrne pamiatky 

Rímskokatolícky kostol Nanebovzatia Panny Márie bol postavený v rokoch 1723-1724 v 

barokovom slohu na mieste staršieho vyhoreného gotického kostola. Budova bola r. 1772 

zväčšená. Interiér kostola je zaklenutý neskorobarokovou valenou klenbou. Oltárny obraz 

na hlavnom klasicistickom oltári znázorňuje Nanebovzatie Panny Márie a je dielom Ferdinanda 

Lütgerndorffa z r. 1832. Okolo kostola bol starší opevňovací múr so strieľňami a okrúhlymi 

nárožnými baštami zo 17. stor. V 50. rokoch 20. stor. bol tento múr nezmyselne zbúraný. 
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Kaplnka na bývalom cintoríne je baroková stavba z 50. rokov 18. stor. Pred kaplnkou je 

brána do bývalého cintorína. 

Trojičný stĺp stojí na pôvodnom mieste v kostolnom parku a pochádza z r.1831. Bol 

postavený na pamiatku obetí cholery. Socha Sv. Vendelína je ľudovou prácou z r. 1835 a stála 

pred vchodom na trhovisko. Dnes po viacerých presunoch stojí pri kaplnke. Pomník padlým 

v I. sv. vojne pochádza z 20 rokov 20. stor. Autorom súsošia je Alojz Rigele a je umiestnené 

v parku pri rímsko-katolíckom kostole. 

Pamätník občanom mesta odvlečených do koncentračných táborov v Dachau a Schönbergu 

je dielom ľudového umelca, sochára z Kolárova Jána Reichera a staviteľa Štefana Lukačoviča a 

je umiestnený v ružovom parku. Pamätník povodne r. 1965 pri budove Mestského úradu je 

dielom sochára Jána Nagya a má názov SOCHA MATKA ZEM. Vodomet pred Mestským 

úradom zobrazuje súdržnosť pri povodni, dielo s názvom Vzplanutie živlov vzniklo podľa 

návrhu staviteľa Paluša. 

 
 

Pamätník obetiam II. svetovej vojny s menami obetí sa nachádza v novom parku. Pamätné 

tabule deportovaných r. 1947 sú umiestnené na vstupnej bráne do Centrálneho parku. Socha 

Matka s dieťaťom je dielom sochárky Kláry Patakiovej a je umiestnená v parku zdravotného 

strediska. Socha Dievča s kyticou na dvore Základnej školy na ulici Rábskej je dielom sochára 

J.V. Hucku. 

 

1.10 Výchova a vzdelávanie  
 

V súčasnosti sa o výchovu a vzdelávanie detí v meste starajú: 

 Základná škola Jána Ámosa Komenského, rozpočtová organizácia mesta 

 Základná škola Mateja Korvína s vyučovacím jazykom maďarským, rozpočtová 

organizácia mesta 

 Základná škola Františka Rákócziho II. s vyučovacím jazykom maďarským, rozpočtová 

organizácia mesta 

 Materská škola s vyučovacím jazykom maďarským, rozpočtová organizácia mesta 

 Materská škola, rozpočtová organizácia mesta 

 Špeciálna základná škola s vyučovacím jazykom slovenským, zariadenie mimo 

zriaďovateľskej pôsobnosti mesta 

 Špeciálna základná škola s vyučovacím jazykom maďarským, zariadenie mimo 

zriaďovateľskej pôsobnosti mesta 

 Cirkevná spojená škola Panny Márie, zariadenie mimo zriaďovateľskej pôsobnosti 

mesta 

 Súkromná stredná odborná škola s vyučovacím jazykom maďarským, zariadenie mimo 

zriaďovateľskej pôsobnosti mesta 
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Na mimoškolské aktivity je zriadená: 

 

 Základná umelecká škola, rozpočtová organizácia mesta 

 Centrum voľného času, rozpočtová organizácia mesta 

 

 

1.11 Zdravotníctvo 

 

Zdravotnú starostlivosť v meste poskytuje: 

 

Zdravotné stredisko, Brnenské námestie č. 4, 946 03 Kolárovo 

1/ MUDr. Edita Benkóczka, lekár pre deti a dorast  

2/ MUDr. Vladimír Baláži, lekár pre dospelých  

3/  MUDr. Henrieta Baruszová, lekár pre dospelých  

4/ MUDr. Karol Fekete, stomatológ  

5/ MUDr. Zuzana Bardiovská, stomatológ 

6/ MUDr. Brányik Karol – gynekológ, onkogynekológ 

7/ MUDr. Eva Prekopová, diabetológ  - Dia Life s.r.o. 

8/ MUDr. Anna Šebová, dermatovenerológ 

9/ MUDr. Ernest Barusz, internista  

10/ RE-MED, spol s.r.o. - rehabilitácia 

11/ MEDCHIR, s.r.o., 

12/ ALMIEL, s.r.o. – MUDr. Ľubomíra Lodesová ,oftalmológ, očný lekár  

13/ K2 DENTAL CLINIC – zubár, dentál hyg. 

 

Mierová 28, 946 03 Kolárovo 

MUDr. Mária Balázs – MBA, oftamológ, očný lekár 

 

Hlavná 23, 946 03 Kolárovo 

MUDr. Czirák-Szabó Henrieta - stomatológ - súkromná zubná ambulancia  

 

Rábska 29, 946 03 Kolárovo 

MUDr. Ildikó Papáčková, lekár pre dospelých  

 

Tržná 6, 946 03 Kolárovo 

MUDr. László Bese, neurológ 

MUDr. Vladimír Bardiovský, lekár pre dospelých 

 

Rábska 19, 946 03 Kolárovo 

MUDr. Angelika Gőghová, gynekologicko-pôrodnícka ambulancia 

 

Krížna 8, Kolárovo 

MEDCHIR s.r.o. – Jednodňová chirurgia – MUDr. Ladislav Mariási, MUDr. Miklós Viola 

Krížna 8, Kolárovo 

 

Októbrové námestie 22, Kolárovo 

EFFI, s.r.o., MUDr. Etelka Effner Domonkos – súkromná interná ambulancia 

 

Zoznam lekární v meste Kolárovo 

1/ Lekáreň BENU - Brnenské námestie 4, 946 03 Kolárovo 
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2/ Lekáreň APOTHEKA - Tržná 2, 946 03 Kolárovo 

3/ Lekáreň Dr. Max – Brnenské námestie 3, Kolárovo 

4/ Lekáreň pri kostole – Kostolné námestie 31, Kolárovo 

5/ Lekáreň Plus – Rábska 29, 946 03 Kolárovo 

 

1.12 Sociálne zabezpečenie 

 

 Sociálne služby v meste zabezpečuje: 

- Zariadenie pre seniorov a denný stacionár, rozpočtová organizácia mesta 

- Domov Dôchodcov Malý Dunaj, nezisková organizácia, zariadenie mimo 

zriaďovateľskej pôsobnosti mesta 

 

1.13 Kultúra 

 

Kultúru v meste Kolárovo reprezentuje pomerne široká škála kultúrnych inštitúcií, 

združení a mimovládnych organizácií. Mesto Kolárovo je regionálne stredisko kultúry 

Podunajska, v posledných rokoch stále častejšie je aj miestom kultúrnych podujatí 

s medzinárodným významom: Tradičné kolárovské hody a jarmok, Koncertové 

víkendy, Kolárovská divadelná a kultúrna jeseň (Dni Kolárova) atď.. Tieto podujatia sú 

významným akcelerátorom kultúrno-spoločenského života v meste a výrazne podporujú 

návštevnosť mesta i jeho okolia. 

Atmosféru mesta vytvára nielen historický - folklórny ráz mesta, ale i tradičné kultúrne 

podujatia, ktoré sú súčasťou spoločenského života mesta. Kalendár kultúrnych podujatí je 

každoročne napĺňaný tradičnými jarmokmi a kultúrnymi podujatiami. 

 

Spoločenský a kultúrny život v meste zabezpečuje : 

- Mestské kultúrne stredisko, ktoré zohráva významnú úlohu v kultúrnom a 

spoločenskom živote Kolárova. Je príspevkovou organizáciou s právnou subjektivitou, 

jej zriaďovateľom je Mesto Kolárovo. Okrem kultúrnych a spoločenských aktivít sa 

svojou rôznorodou činnosťou snaží uspokojiť záujmy širokej vrstvy obyvateľstva so 

zreteľom na zachovanie a šírenie miestnych  ľudových tradícií a hodnôt slovenskej, 

maďarskej a európskej kultúry. Ročne usporadúva niekoľko výstav z prác známych 

amatérskych umelcov, maliarov a fotografov a zastrešuje viacero kvalitných 

divadelných a hudobných skupín. Je spoluorganizátorom dôležitých kultúrnych 

podujatí a festivalov, z nich najznámejšou je Kolárovská lýra, medzinárodná súťaž 

amatérskych spevákov. Mestské kultúrne stredisko spolupracuje s civilnými 

organizáciami, podporuje ich činnosť, okrem toho poskytuje svoj priestor 

na organizovanie rôznych prednášok, stretnutí, súkromných podujatí, konferencií a 

v prípade záujmu je aj ich spoluorganizátorom. 

- Neoddeliteľnou súčasťou kultúry mesta sú aktivity základnej umeleckej školy, ktorá 

prezentuje a rozvíja kultúrny prejav mládeže mesta a ich učiteľov, vyvíja aktivity 

v organizovaní rôznych celoregionálne významných aktivít. 

- Občianske združenia rozvíjajúce kultúrny život mesta: napr. miestna organizácia 

Maďarského spoločenského a kultúrneho zväzu na Slovensku - Csemadok, Liga 

maďarských žien – Magyar Asszonyok Ligája,  Ochranársky spolok Vodný mlyn, 

Občianske združenie Kolárovo a okolie – Gúta és Vidéke, Spolok priateľov slovenskej 

kultúry v Kolárove, Malodunajské rockové divadlo – Kis Duna Menti Rockszínház, 

občianske združenie ALMA-ART, Spolok Viktora Palkovicha – Palkovich Viktor 

Tásulat, Svetový strom občianske združenie – Világfa Polgári Társulás., Komorný zbor 

Sv. Štefana, Občianske združenie helloGúta, Gútáért Polgári Társulás – Občianské 
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združenie za Gútu, Mládežnícky spolok VIA NOVA, Military museum, Občianské 

združenie SALIX, COOL CLUB Slovakia, Klub priateľov vážnej hudby v Kolárove, 

Občianske združenie Mlynček, Občianske združenie FESTIVAL Meteorit, ANIMUM, 

Szeretlek Gúta o.z., Občianske združenie KulTúra KN, Meštiansky život-Szekeres 

„Mezővárosi életérzés-Szekeres“ a iné. 

- Záujmové krúžky pôsobiace v oblasti kultúry pri školách a školských zariadeniach: 

Tanečný súbor SZÁZSZORSZÉP – SEDMOKRÁSKY, Ľudový tanečný súbor 

TÁTIKA, Bábkový divadelný súbor MAZSOLA (ZŠ F. Rákócziho II. s VJM - II. 

Rákóczi Ferenc Alapiskola); Tanečná skupina: Rytmus, Tanečná skupina: Margaréta, 

Spevokol (ZŠ M. Korvína s VJM - Corvin Mátyás Alapiskola); tanečný krúžok (ZŠ J. 

A. Komenského) atď.  

- V organizovaní kultúrnych programov osobitné postavenie majú oslavy spojené s 

tradičným folklórom a realizované v areáli vodného mlyna. Folklórny súbor Kikelet – 

Kikelet néptánccsoport prezentuje miestne a regionálne ľudové tradície 

prostredníctvom spevu a tanca na rôznych vystúpeniach, festivaloch. 

 

Významným prvkom kultúrneho života mesta je mestská televízia – Gúta TV, s. r. o. 

(vysiela od roku 2005), príjem je zabezpečený cez miestne televízne káblové rozvody a cez 

internet (www.gutatv.sk).  

Na území mesta Kolárovo funguje aj Mestský rozhlas. Rozhlasová ústredňa je umiestnená 

v budove Mestského úradu (MsÚ) v Kolárove. Poslaním mestského rozhlasu je zabezpečenie 

informovanosti obyvateľov mesta – najmä tých, ktorí nemajú zavedenú káblovú televíziu a 

nemajú možnosť získavať informácie prostredníctvom vysielania Gúta TV s.r.o. 

 

Mesto Kolárovo má web-stránku, zabezpečujúcu dobré šírenie informácií pre záujemcov o 

dianí v meste: http://www.kolarovo.sk/. 

 

 

1.14 Šport  

 

Bohatý športový život mesta Kolárovo odzrkadľujú aktívne a úspešne fungujúce športové 

kluby. 

Každý športový klub hospodári samostatne. Rozpočet jednotlivých športových klubov sa 

skladá: z finančnej podpory od mesta Kolárovo po odsúhlasení Mestským zastupiteľstvom, z 

príspevkov získaných od sponzorov, z rôznych dotácií, zo vstupeniek, z členského príspevku 

atď. Každý športový klub, buď je to klub klasických športov, športovo-umelecký, bojový, 

alebo len zo záľuby, majú spoločný cieľ. Ich hlavným cieľom je vybojovať čo najlepšie 

výsledky a v neposlednom rade výchova mládeže. Snažia sa zapájať čo najväčší počet 

obyvateľov do rôznych športových aktivít. Každoročne organizujú nábory s ukážkami pre 

žiakov základných škôl s myšlienkou, že aj takým spôsobom možno získať stále väčší počet 

mladých, aktívnych športovcov. 

Športové kluby na území mesta Kolárova každoročne organizujú aj masovo-športové 

podujatia, ako “Športový deň mesta Kolárovo ” a ” Medzinárodný športový deň družobných 

miest Kolárovo – Kisbér “. Koordinátorom pri organizovaní týchto akcií je komisia športu 

a výchovy mládeže pri MsZ. 

Športové kluby pôsobiace na území mesta Kolárovo: Basketball Club Knives Kolárovo, 

Basketbalový klub T-REX, Contendo MMA, DART CLUB KOLÁROVO, Futbalový klub 

Kolárovo, Hádzanársky ŠK 74 Kolárovo, Karate klub Taiyó Kolárovo, Kassai Lovasíjász 

http://www.gutatv.sk/
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Iskola Vermes törzs / Kassai škola jazdcov – lukostrelcov Vermes törzs, Klub vodného športu 

Bermuda, Klub zimného plávania „Kolárovské mrože“, Maratón klub Kolárovo – Maraton 

klub Gúta, Mas. Oyama Kyokushin Karate Klub Kolárovo, Miestny kynologický klub 

Kolárovo, Oddelenie Bojového umenia pri ZŠ Mateja Korvína s VJM Kolárovo – Corvin 

Mátyás Alapiskola Harcmüvészeti Egyesülete Gúta, Športový biliardový klub BC Kolárovo, 

Športový klub – GUT-GYM, Športový klub ATLAS, Športový klub cyklistiky Kolárovo, 

Športový klub Kolárovo, Športový klub Veľký Ostrov, Športový strelecký klub X-Shot, STK 

Kolárovo a iné. 

V meste sa nachádzajú samostatné športové areály a športové areály, ktoré sú súčasťou 

infraštruktúry základných škôl. Z technických zariadení športového života mesta prvoradý 

význam majú Futbalový štadión Kálmána Gőgha a Športová hala. Ostatné športové zariadenia 

zastupujú fitnes štúdiá, viacúčelové športové ihrisko v Centre voľného času, posilňovne, 

lukostrelecký areál a iné. 

 

1.15 Hospodárstvo 

 

Súčasná výkonnosť ekonomiky riešeného územia i jeho mikropriestoru je mierne nižšia 

ako priemer Slovenska (priemerná mesačná nominálna mzda, miera nezamestnanosti a pod.), 

avšak potenciál pre rozvoj hospodárstva mesta je veľký. Nevyhnutným činiteľom pre rozvoj 

územia mesta Kolárovo je prílev zahraničných investícií, rozvoj progresívnych technológií, 

informačného a poradenského systému pre potreby podnikateľskej sféry. Predpokladom 

úspešnosti je skvalitňovanie spolupráce podnikateľov a samosprávy (a ich integrácia do 

všetkých rozvojových oblastí mesta) a rozvoj cezhraničnej spolupráce. Mesto Kolárovo je 

regionálnym ostrovom priemyslu a služieb v srdci najprodukčnejšieho poľnohospodárskeho 

regiónu SR. Z pohľadu makroekonomickej štruktúry rozhodujúce postavenie má 

elektrotechnický a potravinársky priemysel, pretrvávajú odvetvia s vysokými nárokmi na 

pracovnú silu s nižšou kvalifikačnou úrovňou, nízkym podielom pridanej hodnoty. 

 

Poľnohospodárstvo  

 

Poľnohospodárstvo je rozšírenou aktivitou v záujmovom území. Riešené územie leží 

v poľnohospodársky najvyužívanejšej časti Slovenska – patrí do poľnohospodárskej prírodnej 

oblasti teplých nížin, tradičná špecializácia, blízkosť trhu a ďalšie faktory ho predurčujú 

na intenzívne využívanie. Záujmový región patrí do kukuričnej výrobnej oblasti (v rámci nej 

do podoblasti kukuričnej K-1), ktorá je vhodná na pestovanie všetkých teplomilných plodín.  

Celková výmera poľnohospodárskeho pôdneho fondu v riešenom území je 8552,4 ha, čo 

predstavuje vyše 80 % z celkovej výmery mesta. Stupeň zornenia je vyše 92 %.  

Na poľnohospodárskej pôde mesta hospodária drobnopestovatelia, ale aj veľké 

poľnohospodárske podniky. Najväčším agropodnikom mesta je Poľnohospodárske družstvo 

Kolárovo (obrába vyše 4000 ha ornej pôdy, zaoberá sa chovom hydiny, hovädzieho dobytka, 

zamestnáva 181 ľudí). 

 

Priemysel  

 

Najvýznamnejší priemyselný podnik v riešenom území je spoločnosť Kromberg a 

Schubert s.r.o. Kolárovo, ktorá sa zaoberá výrobou káblových zväzkov pre automobilový 

priemysel. Firma zamestnáva vyše 1000 pracovníkov. Jediným vlastníkom tejto spoločnosti je 

rakúska firma Kromberg & Schubert Austria GmbH & Co. KG, ktorá patrí do nemeckého 

koncernu Kromberg & Schubert GmbH & Co. KG. Firma vyváža 100 % svojej produkcie, 
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pričom dominantným teritóriom vývozu je nemecký trh (predovšetkým od automobiliek BMW, 

Volkswagen a Mercedes). 

 V rámci regiónu mesta Kolárovo klasickým priemyselným odvetvím je potravinársky 

priemysel opierajúci sa o surovinové zdroje poľnohospodárskej výroby (reprezentujú ho mlyny 

a pekárne s nadregionálnym významom). Najväčším reprezentantom tohto priemyselného 

odvetvia je Mlyn Kolárovo a.s. (firma je špecializovaná na výrobu a predaj mlynských 

výrobkov). Kvalita jeho produkcie bola uznávaná vo viacerých súťažiach doma i v zahraničí.  

Z ostatných agropriemyselných závodov riešeného územia významné sú: TOMATA s.r.o. 

(jeho hlavný výrobný program je spracovanie paradajok – výroba kečupu a pretlaku; firma je 

najväčším výrobcom paradajkového pretlaku na Slovensku. Prioritne je produkcia realizovaná 

vo forme polotovarov – koncentrátov v aseptických 200 kg obaloch.), Projektmarket spol. s r. 

o. (patrí medzi popredných importérov, exportérov a distribútorov mrazených rýb, mrazených 

polotovarov, tovarov a potravín na Slovensku). Pestovanie rajčín AGROTREND Kolárovo 

s.r.o. v skleníkoch (na rozlohe niekoľko hektárov).  

Významný poľnohospodársky charakter riešeného regiónu predpokladá existenciu firmy 

vyrábajúcu krmivo pre hospodárske zvieratá. Takýmto podnikom v meste Kolárovo je Biofeed 

a.s., ktorá je významným výrobcom premixov vitamínov a mikroprvkov, vitamíno-minerálnych 

zmesí, doplnkových a kompletných kŕmnych zmesí pre všetky druhy a kategórie 

hospodárskych zvierat vrátane divej zveri.   

Po elektrotechnickom priemysle a potravinárstve ďalším významnejším odvetvím je 

spracovanie PET odpadu, čo zabezpečuje spoločnosť General Plastic, a.s. (spoločnosť 

momentálne zamestnáva 120 ľudí a je najväčším spracovateľom recyklovaných PET 

materiálov na Slovensku a jedným z najväčších výrobcov PET predliskov v strednej Európe).  

Medzi základné ciele mesta z hľadiska riešenia rozvoja priemyselnej výroby patrí 

vytvorenie podmienok pre rozvoj hospodárskych aktivít v meste, pre tvorbu nových 

pracovných príležitostí a rozvoj zamestnanosti na území mesta, predovšetkým pre miestne 

pracovné sily. 

 

Trhové služby, maloobchod 

 

Škála poskytovaných trhových služieb v meste je široká, miestne firmy ponúkajú kvalitné 

služby od dopravných služieb až po internetové služby. V meste sa nachádza vyše 100 

obchodných prevádzok, z ktorých značná časť sa nachádza v prídomových priestoroch.  

Finančné služby sú v riešenom území zabezpečené na dobrej úrovni, riešené územie 

nepociťuje potrebu rozširovania finančného sektoru. Bankové služby zabezpečujú 

pobočky/expozitúry: Slovenská sporiteľňa, a.s., Prima banka a.s., Poštová banka a.s. 

Poisťovacie služby sú v meste zabezpečené rovnako na dobrej úrovni.  

Komplexné poštové služby pre obyvateľov mesta sú zabezpečené miestnym poštovým 

úradom Slovenskej pošty a.s..  

Záverečnú časť pohybu materiálnych produktov na ich ceste od výroby k spotrebe 

zabezpečuje maloobchod, ktorého cieľom je predaj vyrobených tovarov spotrebiteľom. 

Obchodná sieť je zastúpená predajňami potravín, predajňami rozličného tovaru, textilu atď. 

Priemerný obrat maloobchodov na jedného obyvateľa je mierne pod celoslovenským 

priemerom.  

V meste najväčším obchodným reťazcom je supermarket Tesco.  

 

Služby verejnoprospešného charakteru 

 

 V meste pôsobí príspevková organizácia Gúta Service, ktorej  hlavným predmetom činnosti 

je zabezpečovanie vykonávania verejnoprospešných služieb pre mesto, najmä: čistenie 
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mesta, verejných priestranstiev, miestnych komunikácii a chodníkov vrátane zimnej údržby, 

nakladanie s komunálnym odpadom a drobným stavebným odpadom, prevádzkovanie zberného 

dvora separovaného odpadu, oprava a údržba verejného osvetlenia, údržba verejnej zelene, 

oprava, údržba a rekonštrukcia verejného rozhlasu, prevádzkovanie trhoviska, cintorínske 

služby, prevádzkovanie športových zariadení a verejného WC. Od roku 2016 príspevková 

organizácia vykonáva aj podnikateľskú činnosť ktorej predmetom je: poskytovanie služieb v 

poľnohospodárstve a záhradníctve, podnikanie v oblasti nakladania s iným ako nebezpečným 

odpadom, osadzovanie a údržba dopravného značenia a inštalovanie dopravných značiek, 

prípravné práce k realizácii stavby, dokončovacie stavebné práce pri realizácii exteriérov a 

interiérov, sprostredkovateľská činnosť v oblasti služieb, prenájom nehnuteľností spojený 

s poskytovaním iných než základných služieb spojených s prenájmom, montáž, údržba a 

rekonštrukcia vyhradených technických zariadení elektrických, oprava vyhradených 

technických zariadení elektrických. 

 

1.16 Cestovný ruch 

 

Mesto Kolárovo a jeho mikropriestor má široké možnosti pre rozvoj cestovného ruchu 

(pešia turistika, cykloturistika, vodná turistika, turistika zameraná na rybolov, agroturistika, 

environmentálna turistika, festivalová turistika), čo medzi inými ovplyvňujú hlavne nasledovné 

faktory:  

- výhodná geografická makropoloha mesta Kolárovo v rámci strednej Európy;  

- nachádza sa v silne urbanizovanom ekonomickom trojuholníku Bratislava-Budapesť-

Viedeň; 

- v blízkosti mesta prechádzajú významné európske dopravné ťahy; 

- bohatý kultúrno-historický a spoločenský potenciál mesta Kolárovo a jeho 

mikropriestoru; 

- vzácne prírodné prostredie mesta Kolárovo a jeho mikropriestoru. 

 
Mesto a jeho okolie má veľmi vhodné lokalizačné predpoklady pre rozvoj cestovného ruchu, 

najmä pre rozvoj rôznych druhov foriem turistiky:  

 

- pobyt pri vode (vodné športy, vodná turistika – umožňujú vodné plochy: Váh a Malý 

Dunaj pri Kolárove, termálne kúpalisko v Nových Zámkoch,  

- cykloturistika (má vzhľadom na rovinatý charakter a rozľahlosť k. ú. značné 

uplatnenie, v blízkosti obce vedie medzinárodná Dunajská cyklistická cesta Passau – 

Viedeň – Bratislava – Komárno – Budapešť),  

- špecifické formy (poľovníctvo, rybárstvo), agroturistika (tradícia záhradkárstva a 

remesiel). 

 
V meste Kolárovo medzi turisticky najvýznamnejšie kultúrno-historické atrakcie patria:  

 

• plávajúci vodný mlyn – (nehnuteľná technická pamiatka zapísaná v ÚZ KP SR 

č. 2265/0) – je jediným plávajúcim mlynom na Slovensku, v súčasnosti v objekte sídli 

Múzeum vodného mlynárstva a je vo vlastníctve Združenia ochranárov Dolného 

Žitného ostrova Ochranársky spolok Vodný mlyn Kolárovo o.z., 

• rímskokatolícky kostol Nanebovzatia Panny Márie – bol postavený v rokoch 1723- 

1724 v barokovom slohu na mieste staršieho vyhoreného gotického kostola. 
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V riešenom území turisticky najcennejším priestorom je vodný mlyn a jeho mikroareál, 

ktorý je priestorom mnohých kultúrnych podujatí. Prírodné prostredie areálu vodného mlyna 

reprezentuje ekosystém lužného lesa. Do tohto areálu je možné sa dostať cez ďalší unikát 

mesta, cez zastrešený drevený most – 86-metrový most s celodrevenou konštrukciou, ktorý je 

najdlhším zastrešeným celodreveným mostom v Európe. V danom areáli sa nachádza aj symbol 

mesta: Žabí hrad. V súčasnosti je možné vidieť len pozostatky pevnosti – Žabieho hradu – vo 

forme zemných valov. 

 

Mesto je priestorom mnohých kultúrnych podujatí festivalového charakteru, ktoré sú 

príležitosťami na prezentáciu turistickej príťažlivosti riešeného územia: Kolárovský jarmok a 

hody (ktorý sa organizuje každoročne v polovici augusta počas sviatku Nanebovzatia Panny 

Márie; v roku 2020 sa nekonal), Oslavy výročia Dňa Svätého Štefana, Kolárovský mlynček 

atď. 

 

Základné služby cestovného ruchu (ubytovacie a stravovacie služby) v riešenom území sú 

na dobrej úrovni. V meste Kolárovo sa nachádza jedno ubytovacie zariadenie. Okrem tohto 

objektu v riešenom území existuje aj kemping – v letných mesiacoch v areáli vodného mlyna je 

možné stanovať. V meste možnosť ubytovania a stravovania poskytuje penzión Caretta, 

ktorého kapacita je 20 lôžok.  

 

Stravovacie služby sú zastúpené vo veľkom počte, rôznorodej kvality. V meste sa nachádza 

viac reštaurácií, ktoré poskytujú dostatočný priestor pre bežné stravovanie (s celkovou 

kapacitou nad 200 miest). Z ďalších stravovacích zariadení sú tu zastúpené cukrárne, bistrá. 

 

Ostatné služby podporujúce návštevovanosť mesta sú na vyhovujúcej úrovni, k dispozícii 

sú služby ako: športové zariadenia: futbalový štadión, športová hala, fitnes centrá; ďalšie 

služby: zábavné podniky atď. 

 
1.17 Doprava 

 
 Kvalitná dopravná infraštruktúra a dobrá dopravná dostupnosť sú základné predpoklady 

rozvoja mesta, ktoré významne ovplyvňujú jej hospodársky potenciál, spôsob života i životnú 

úroveň jej obyvateľov. 

 

 Mesto Kolárovo má nevyhovujúcu polohu z hľadiska cestnej a železničnej dopravy. Cez 

záujmové územie sa neprechádza ani jedna cesta I. triedy a nemá osobné vlakové spojenie 

s ostatným územím Slovenska, avšak v blízkosti mesta prechádzajú viaceré cesty európskeho 

významu. V blízkosti mesta prebiehajú nasledovné európske multimodálne koridory: koridor č. 

IV. (Berlín / Norimberg – Praha – Kúty – Bratislava -Nové Zámky / Komárno – Štúrovo - MR) 

lokalizovaný pre trate železničnej a kombinovanej dopravy a koridor č. VII. (vodná cesta 

Dunaj) s prístavom v blízkom meste Komárno. 

 

 Dopravnú dostupnosť mesta Kolárovo kladne ovplyvňujú plánované výstavby v dopravnej 

infraštruktúre regiónu:  

- rýchlostná komunikácia R7, 

- Vážska vodná cesta s navrhovaným zaradením E81, ako hlavná vodná cesta 

medzinárodného významu. 

 
Základný komunikačný systém mesta tvorí najvýznamnejší cestných ťah II/573 (Komárno-

Kolárovo-Šaľa) prechádzajúci územím mesta. Vzhľadom k neustále stúpajúcemu 
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automobilizmu sa javí potreba výstavby nových verejných parkovísk, rekonštrukcia a rozvoj 

miestnych komunikácií a chodníkov ako aj zlepšenie ekologických parametrov jazdy 

v Kolárove. Mesto má vybudované nabíjacích staníc pre elektromobily. 

 

 Hromadná preprava osôb je zabezpečená autobusovou prepravou prostredníctvom 

prímestských liniek, ktoré zabezpečuje prevažne ARRIVA Nové Zámky, a.s.  

 

Cez územie mesta prechádza Vážska cyklomagistrála (vedie popri Váhu po hrádzach 

a priľahlých komunikáciách), ktorá sa napája na medzinárodnú Dunajskú cyklistickú cestu 

v Komárne na sútoku riek Dunaj a Váh. Cyklodopravu v Kolárove a jeho regióne výrazne 

posilnil projekt „KOMBI – integrovaný cezhraničný systém cyklopožičovní“, ktorého cieľom 

bolo zvýšenie atraktivity nemotorovej dopravy ako atraktívnej zdravej a ekologickej alternatívy 

dopravy obyvateľov aj návštevníkov regiónu. 

 
1.18 Územné plánovanie 

 

 Systém regulácie využitia územia vychádza z existujúceho stavu územia mesta 

s rešpektovaním územno-organizačného členenia mesta, skladajúceho sa v zmysle štatútu 

mesta §1b a §2 na mestské časti: Částa, Kolárovo, Kráľka, Pačérok, Veľká Gúta, Veľký Ostrov 

a navrhovanej urbanistickej koncepcie rozvoja územia mesta. 

 

 Stanovuje zásady a regulatívy pre funkčné a priestorovo homogénne jednotky – zóny, 

ktoré predstavujú základné územno-priestorové a územnoplánovacie jednotky v území, pri 

rešpektovaní limitov a obmedzení územného rozvoja mesta, so stanovenými opatreniami 

a podmienkami využitia územia. 

 

 Aktualizácia územného plánu obce a územného plánu zóny sa vykonáva podľa zákona 

minimálne každé 4 roky. V priebehu roka 2021 bolo vykonané obstarávanie zmien a doplnkov 

č. 8 Územného plánu mesta Kolárovo v súlade s uznesením mestského zastupiteľstva č. 

489/2020 zo dňa 16.12.2020. V roku 2021 bolo uskutočnené prerokovanie návrhu 

dokumentácie zmien a doplnkov č. 8 a jeho dopracovanie na základe vyjadrení dotknutých 

orgánov.  

 

 Mesto priebežne využíva možnosť získavania údajov GKU z ISKN elektronickou formou 

bezplatne prostredníctvom Portálu produktov a služieb, v rámci svojej územnej pôsobnosti. 

Priemerný čas potrebný na poskytnutie informácie z územného plánu je závislý od úplnosti 

žiadosti a uvedenia dostatočných údajov potrebných k jej posúdeniu, resp. či je žiadosť takého 

charakteru, ktorá sa predkladá na posúdenie  komisii výstavby, územného plánovania a rozvoja 

mesta. 
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2 Informácia o vývoji mesta z pohľadu rozpočtovníctva 
 

 Rozpočet mesta na rok 2022 bol schválený uznesením MsZ č. 722/2021 dňa 13.12.2021 

v úhrnnej výške 10.298.641,- € vrátane rozpočtov všetkých rozpočtových a príspevkových 

organizácií mesta. Rozpočet bol vypracovaný v podobe finančného rozpočtu i v programovej 

štruktúre. V priebehu roka 2022 sa bilancia rozpočtu mesta z východiskovej sumy postupne 

upravovala a ku koncu roka po všetkých realizovaných úpravách sa ustálila na konečnej sume 

12.716.843,-€. Všetky zmeny, vykonané v rozpočte mesta odo dňa jeho schválenia do 

31.12.2022 sú zakotvené v rozpočtových opatreniach mesta č. 1 až 6/2022. Ich sumarizácia 

tvorí prílohu tejto správy v rozpočtovom opatrení č. 6/2022. 

 

 Rozpočet mesta na rok 2022 bol zostavený v súlade so zákonom č. 583/2004 Z. z. o 

rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov.  

 

 Rozpočet mesta bol zostavený ako vyrovnaný, v tom: 

a) bežný rozpočet bol zostavený a schválený s prebytkom  hospodárenia 272.628,-€. 

Po vykonaných úpravách ku koncu roka 2022 bežný rozpočet vykazoval prebytok vo výške 

42.020,-€. Skutočne dosiahnuté údaje ku koncu roka 2022 však už svedčia o dosiahnutom 

prebytku vykazovanom vo výške 296.383,22 €, ktorého súčasťou sú však aj také účelové 

prostriedky, ktorých použitie prechádza do nasledujúceho roka, resp. vracajú sa bez použitia 

späť poskytovateľovi účelových štátnych zdrojov. 

 

b) kapitálový rozpočet bol schválený ako schodkový so schodkom hospodárenia vo výške 

600.000 €. Po vykonaných úpravách ku koncu roka sa schodok  prehĺbil do výšky 2.098.226 €. 

Financovanie  kapitálových výdavkov bolo  zabezpečené čiastočne použitím  komerčného 

úveru, z dotácií EÚ a ŠR, a plánované bolo aj použitie rezervného fondu, kapitálových príjmov 

mesta. V skutočnosti schodok kapitálového rozpočtu dosiahol  nižšiu  úroveň 1.840.416,54 €.  

 

c) finančnými operáciami sa zabezpečuje vyrovnanosť rozpočtu mesta v príslušnom 

rozpočtovom roku, vykonávajú sa nimi prevody z peňažných fondov a realizujú sa návratné 

zdroje financovania. Na rok 2022 boli finančné operácie zostavené s prebytkom hospodárenia 

327.372,-€. V rámci finančných operácií v priebehu roka 2022 boli vykonané také úpravy, 

vplyvom ktorých pôvodne rozpočtovaný prebytok sa zvýšil na sumu 2.056.206 €. 

V skutočnosti prebytok finančných operácií bol uzatvorený s výškou 1.799.058,44 €. Dôvodom 

bola hlavne tá skutočnosť, že do rozpočtu  neboli zapojené prostriedky rezervného fondu 

v rozpočtovanej výške s čerpaním na realizáciu plánovaných investičných aktivít. 

 

 Príjmy a výdavky schváleného i upraveného rozpočtu so započítaním finančných operácií 

na rok 2022 sú v rozpočtovej rovnováhe. 
 

Údaje schváleného a upraveného rozpočtu mesta na rok 2022 sú obsiahnuté v nižšie 

uvedenej tabuľke č. 6:  

 

Kategória Schválený Upravený Index rastu 

 Rozpočet rozpočet UR/SR 

Bežný rozpočet    

Bežné príjmy (vrátane príjmov RO) 9 348 641 9 909 196 106,00% 

Bežné výdavky (vrátane výdavkov RO) 9 076 013 9 867 176 108,72% 

Bežný rozpočet (P-V) 272 628 42 020 x 

(+ prebytok, - schodok)    
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Kapitálový rozpočet    

Kapitálové príjmy 350 000 463 692 132,48% 

Kapitálové výdavky (vrátane výdavkov  RO) 950 000 2 561 918 269,68% 

Kapitálový rozpočet (P-V) -600 000 -2 098 226 x 

(+ prebytok, - schodok)    

Rozpočet B+K bez FO 

    

Príjmy celkom 9 698 641 10 372 888 106,95% 

Výdavky celkom 10 026 013 12 429 094 123,97% 

Rozdiel (P-V) -327 372 -2 056 206 x 

Finančné operácie    

Príjem 600 000 2 343 955 390,66% 

Výdavky 272 628 287 749 105,55% 

Finančné operácie (P-V) 327 372 2 056 206 x 

Rozpočet spolu    

Príjmy celkom  10 298 641 12 716 843 123,48% 

Výdavky celkom  10 298 641 12 716 843 123,48% 

Rozdiel 0 0 x 

(+ prebytok, - schodok)    
Zdroj: MsÚ – Finančné oddelenie, Záverečný účet mesta za rok 2022 

 

Zmeny rozpočtu:  

 

- rozpočtové opatrenie č. 1. - prvá  zmena  schválená dňa 14.04.2022 primátorom mesta,  

mestské zastupiteľstvo úpravu vykonanú primátorom mesta bralo na vedomie 

uznesením č.832/2022 dňa 20.06.2022 

- rozpočtové opatrenie č. 2. - druhá zmena schválená dňa 20.06.2022 mestským 

zastupiteľstvom, 

schválené uznesením č. 832/2022 

- rozpočtové opatrenie č. 3. - tretia zmena  schválená dňa 11.07.2022 primátorom mesta, 

mestské zastupiteľstvo úpravu vykonanú primátorom mesta bralo na vedomie 

uznesením č.890/2022 dňa 26.09.2022 

- rozpočtové opatrenie č. 4. - štvrtá zmena schválená dňa 26.09.2022 mestským 

zastupiteľstvom, 

schválené uznesením č. 890/2022 

- rozpočtové opatrenie č. 5. - piata zmena schválená dňa 14.10.2022 primátorom mesta, 

- rozpočtové opatrenie č. 6. - šiesta zmena schválená dňa 11.1.2023 primátorom mesta. 

 

2.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2022     

 

Rozpočet mesta sa vnútorne člení na:  

a)   bežný rozpočet mesta, ktorý tvoria bežné príjmy a bežné výdavky mesta, 

b) kapitálový rozpočet mesta, ktorý tvoria kapitálové príjmy a kapitálové výdavky mesta, 

c) finančné operácie mesta príjmového a výdavkového charakteru. 
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Tabuľka č. 7 Štruktúra rozpočtu a prehľad o plnení príjmov a čerpanie výdavkov  

 

Kategória 
Schválený 

rozpočet v € 

Upravený 

rozpočet    

po RO-05 v € 

Skutočnosť         

k 31.12.2022        

 v € - 

rozpočtové 

hospodárenie 

Skutočnosť        

 k 31.12.2022        

v € - spolu 
(údaje z tabuľkovej 

časti poznámok, 

tabuľky č. 12-14, 

výkaz FIN 1-12) 

Bežný rozpočet        

Bežné príjmy mimo príjmov 

RO 8 622 310,00 9 163 392,00 9 133 310,28 9 133 310,28 

Bežné príjmy RO 726 331,00 745 804,00 747 197,67 747 197,67 

Bežné výdavky mimo 

výdavkov RO 4 873 381,00 4 978 062,00 4 747 591,03 4 747 591,03 

Bežné výdavky RO 4 202 632,00 4 889 114,00 4 836 533,70 4 836 533,70 

Bežný rozpočet (príjmy - 

výdavky) 272 628,00 42 020,00 296 383,22 296 383,22 

Kapitálový rozpočet         

Kapitálové príjmy 350 000,00  463 692,00 224 761,28 224 761,28 

Kapitálové výdavky mimo 

výdavkov RO 950 000,00 2 514 453,00 2 017 712,05 2 017 712,05 

Kapitálové výdavky RO 0,00 47 465,00 47 465,77 47 465,77 

Kapitálový rozpočet (príjmy- 

výdavky) -600 000,00 -2 098 226,00 -1 840 416,54 -1 840 416,54 

Celkové príjmy: 9 698 641,00 10 372 888,00 10 105 269,23 10 105 269,23 

Celkové výdavky: 10 026 013,00 12 429 094,00 11 649 302,55 11 649 302,55 

Celkový schodok/prebytok:  -327 372,00 -2 056 206,00 -1 544 033,32 -1 544 033,32 

Finančné operácie         

Príjmové finančné operácie 600 000,00 2 343 955,00 2 092 087,73 2 092 087,73 

Výdavkové finančné operácie 272 628,00 287 749,00 293 029,29 293 029,29 

          

Rozdiel finančných operácií 327 372,00 2 056 206,00 1 799 058,44 1 799 058,44 

Celkové príjmy vrátane 

finančných operácií: 10 298 641,00 12 716 843,00 12 197 356,96 12 197 356,96 

Celkové výdavky vrátane 

finančných operácií: 10 298 641,00 12 716 843,00 11 942 331,84 11 942 331,84 

Celkový schodok/prebytok 

vyplývajúci z rozpočtového 

hospodárenia mesta  vrátane 

finančných operácií:  0,00 0,00 255 025,12 255 025,12 
Zdroj: MsÚ – Finančné oddelenie, Poznámky k individuálnej účtovnej závierke za rok 2022 

 

2.1.1 Bežný rozpočet mesta 

 

 Príjmy bežného rozpočtu po všetkých úpravách rozpočtované sumou 9.909.196,- € 

ku koncu sledovaného obdobia plnilo mesto na 9.880.507,95 €, t.j.na 99,71 %. Príjmy bežného 

rozpočtu tvoria príjmy mesta bez príjmov rozpočtových organizácií v rozpočtovanej sume 

9.163.392,-€ so skutočným plnením 9.133.310,28 € a príjmy rozpočtových organizácií s 
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rozpočtovanou hodnotou po úpravách sumou 745.804,-€ so skutočne nabehnutou hodnotou 

747.197,67 €.  

 

 Výdavky bežného rozpočtu vrátane výdavkov rozpočtových organizácií rozpočtovalo 

mesto po vykonaných úpravách sumou 9.867.176 € a dosiahlo skutočné čerpanie vo výške 

9.584.124,73 €, t. j. čerpanie vykazuje na 97,13 %. Výdavky mesta mimo výdavkov 

rozpočtových organizácií rozpočtovalo mesto po poslednej úprave rozpočtu sumou 4.978.062,-

€  a čerpalo ich v skutočnosti vo výške 4.747.591,03 €, t. j. na 95,37 %. Výdavky bežného 

rozpočtu dopĺňajú bežné výdavky rozpočtových organizácií rozpočtované sumou 4.889.114 € 

a čerpané vo výške 4.836.533,70 €, t. j. na 98,92 %. 

 

 Poznamenávame, že zo skutočne použitých výdavkov bežného rozpočtu suma 277.770,08 € 

bola krytá príjmovými peňažnými operáciami použitím prostriedkov predchádzajúcich rokov 

(v tom: nevyčerpané stravné v hmotnej núdzi od ÚPSVaR predstavovalo 99.535,40 € 

s vrátením v roku 2022, nevyčerpané dopravné od štátu predstavovalo 1.676,78 €, vyčerpané 

resp. vrátené v roku 2022, nevyčerpané rodinné prídavky v sume 432,50 € použité v roku 2022, 

nevyčerpané odmeny ZŠ vrátené v roku 2022 štátu vo výške 5.453,96 €, účelové prostriedky 

od štátu pre ZPS a DS poukázané v roku 2021 s možnosťou dočerpania v roku 2022 v sume 

163.200 €, a zostatok prostriedkov ŠJ Brnenské v sume 7.471,44 € s použitím v roku 2022). 

 

 Z nižšie uvedenej tabuľky vyplýva, že rozpočtovaný prebytok bežného rozpočtu po 

úpravách vykazuje hodnotu vo výške 42.020 €. Skutočne vykazovaný prebytok predstavuje 

296.383,22 €, ktorý ešte zvyšujú prostriedky prenesené z roku 2021. Doplnené zdroje zvýšili 

prebytok bežného rozpočtu o sumu 277.770,08 €. Treba však poznamenať, že z príjmov 

bežného rozpočtu v roku 2022 boli kryté nielen výdavky bežného rozpočtu, ale suma 53.053,69 

€ slúžila na financovanie kapitálových výdavkov a suma 279.569,77 € slúžila na krytie splátok 

úverov komerčným bankám, ŠFRB a tiež leasingových splátok mesta. Zostávajúca suma 

celkového prebytku rozpočtu za rok 2022 tak predstavuje 241.529,84 €. 

 

 Rozpočet i skutočné čerpanie vykazujú hodnoty, z ktorých vyplýva, že sú zostavené 

v súlade so zákonom o rozpočtových pravidlách mesta. 

  

Tabuľka č. 8 Prehľad o plnení bežného rozpočtu mesta za rok 2022 ( v  Eurách): 

 

Kategória Schválený Upravený  Plnenie  % plnenia 

  rozpočet rozpočet Rozpočtu 

k uprav. 

rozpočtu 

Bežný rozpočet         

Bežné príjmy (vrátane 

bežných príjmov RO) 9 348 641 9 909 196 9 880 507,95 99,71% 

Bežné výdavky (vrátane 

bežných výdavkov RO) 9 076 013 9 867 176 9 584 124,73 97,13% 

Bežný rozpočet (P-V) 272 628 42 020 296 383,22 x 

(+ prebytok, - schodok)         
Zdroj: MsÚ – Finančné oddelenie, Záverečný účet mesta za rok 2022 

 

 Bežné príjmy mesta 

 

 Bežné príjmy za mesto ako celok vrátane príjmov rozpočtových organizácií boli na rok 

2022 po poslednej úprave rozpočtu mesta rozpočtované sumou 9.909.196 €. Skutočne 
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vykázané príjmy za rok 2022 boli vo výške 9.880.507,95 €.  Z toho príjmy mesta mimo RO 

boli rozpočtované sumou 9.163.392 € so skutočným plnením vo výške 9.133.310,28 € t. j. na 

99,67 %.  

 Rozdiel predstavujú príjmy rozpočtových organizácií, ktoré príjmy mesta dopĺňajú. Po 

vykonaných úpravách realizovaných v priebehu roka 2022 rozpočtovaná suma príjmov týchto 

organizácií bola upravená na sumu 745.804 € a skutočne naplnená do výšky 747.197,67 €.  

 

 Pri sledovaní plnenia bežných príjmov mesta je rozhodujúcim kritériom plnenie bežných 

vlastných, t. j. opakujúcich sa príjmov mesta. K 31.12.2022 sa v tejto oblasti dosahuje plnenie 

v percentuálnom vyjadrení vo výške 100,26 %. Rozpočtovaná suma 6.052.260 € je plnená vo 

výške 6.067.997,88 €, z čoho vyplýva vyššie plnenie oproti rozpočtu sumou 15.737,88 €. Pri 

porovnaní s rokom 2021 došlo k  nárastu príjmov o cca 7,17 %, čo v absolútnom vyjadrení 

predstavuje nárast o 405.891 € a prejavil sa hlavne v oblasti daňových príjmov mesta.  

 

 Bežné vlastné príjmy mesta predstavujú daňové a nedaňové príjmy.  

 

 V zoskupení daňových príjmov je vykázané 100,47 %-né plnenie. Pri rozpočtovanej 

sume 5.241.774,-€ úhrn nabehnutých príjmov prestavuje sumu 5.266.213,96 €. V porovnaní s 

rokom 2021 došlo k nárastu daňových príjmov v absolútnom vyjadrení o 308.023,11 €. Od 

roku 2015 až do roku 2022 v oblasti daňových príjmov mesto vykazuje nárast  príjmov. 

Výnimku tvorí len rok 2020, kedy daňové príjmy mesta klesli. V percentuálnom vyjadrení 

skutočne nabehnuté daňové príjmy za rok 2016 boli o  cca 8,2 % vyššie oproti roku 2015, v 

roku 2017 v porovnaní s rokom 2016 tempo rastu bolo nižšie, nárast predstavoval 7,07 %, v 

roku 2018 v porovnaní s rokom 2017 nárast predstavoval 10,97 %, v roku 2019 v porovnaní s 

rokom 2018 nárast zodpovedal 8,96 %. V roku 2020 v porovnaní s rokom 2019 daňové príjmy 

klesli o 0,39 %, v roku 2021 v porovnaní s rokom 2020 nárast predstavoval 3,49 % a v roku 

2022 v porovnaní s rokom 2021 nárast predstavuje 7,95%. 

 

 V zoskupení nedaňových príjmov vykazuje mesto plnenie na 98,93 %. Rozpočtovaná 

suma nedaňových príjmov 810.486 € je plnená v absolútnom vyjadrení vo výške 801.783,92 €. 

V porovnaní so skutočnosťou roka 2021 je vykazovaný nárast o 17.867,99 €, v roku 2021 

v porovnaní s rokom 2020 nárast predstavoval 21.077,58 €, z čoho vyplýva, že mesto sa 

snažilo, napriek ťažkej situácii, vzniknutej prepadom príjmov v roku 2020 príjmy medziročne 

zvyšovať prehodnotením rôznych druhov poplatkov avšak hlavne v prípade administratívnych 

a iných poplatkov úroveň roka 2019 ani po 3 rokoch nebolo možné dosiahnuť. Prepad 

nedaňových príjmov bol v roku 2020 v porovnaní s rokom 2019 veľmi výrazný, príjmy vtedy 

poklesli o 79.913,78 €. Pokles sa prejavil prepadom príjmov takmer u každého druhu z rôznych 

príčin ale hlavne v dôsledku ochorenia COVID-19. 

 

 V rámci bežných príjmov vykazuje mesto aj cudzie zdroje, t. j. rôzne granty, dotácie 

a transfery, ktorých výška v priebehu roka kolíše v závislosti od termínu obdržania 

prostriedkov v príslušnom období. Z uvedeného dôvodu konečná rozpočtovaná suma sa 

v priebehu roka ku koncu každého sledovaného obdobia menila, bola upravovaná úmerne 

k dosiahnutej skutočnosti resp. k limitnému listu, upravenému rozpočtu od poskytovateľa 

prostriedkov. Z toho teda vyplýva, že ku koncu roka je výška skutočnosti takmer úplne zhodná 

s rozpočtovanou sumou. Výnimkou od roku 2019 je poskytnuté stravné od štátu zadarmo, ktoré 

štát poukazoval v každom roku výrazne nad rámec použitej sumy (problematický a nedoriešený 

systém financovania, rozpočet bol upravený na úroveň použitej sumy) a zostatok prostriedkov 

nepoužitých dotácií základných škôl s možnosťou ich použitia v nasledujúcom roku, kde 

rozpočet nebolo možné predvídať. 
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 Bežné príjmy mesta dopĺňajú príjmy rozpočtových organizácií z ich rozpočtového 

hospodárenia. Uvádzame ich v tabuľkovej časti III. Príjmy rozpočtových organizácií. 

Rozpočtovaná suma týchto príjmov po vykonaných úpravách predstavuje 745.804 € a v 

skutočnosti príjmy boli naplnené vo výške 747.197,67 €. Príjmy majú charakter bežných 

príjmov. Organizácie ich vedú na samostatnom príjmovom účte.  

 

 Podľa stavu k 31.12.2022 rozpočtové organizácie vykazujú bežné príjmy nasledovne : 

- Základná škola J.A. Komenského vrátane príjmov ŠKD vykazuje bežné príjmy 

   v úhrnnej výške     23.431,78 € 

- Základná škola M. Korvína vrátane príjmov ŠKD vykazuje príjmy 

   v úhrnnej výške 20.288,90 € 

- Základná škola F. Rákócziho II. vrátane príjmov ŠKD vykazuje príjmy 

   v úhrnnej výške 9.153,98 € 

- Centrum voľného času vykazuje príjmy v úhrnnej výške 19.186,19 € 

- Základná umelecká škola vykazuje príjmy v úhrnnej výške 10.701,60 € 

- Materská škola s VJM vrátane ŠJ vykazuje príjmy v úhrnnej výške 34.904,99 € 

- Materská škola Lesná 10 vykazuje príjmy v úhrnnej výške 12.162,78 € 

- Zariadenie pre seniorov a DS vykazuje príjmy v úhrnnej výške 617.367,45 € 

  (z celkovej sumy 780.567,45 € čiastka 163.200 € tvoria prostriedky min. r.) 

  

Bežné výdavky mesta 
 

 Skutočné bežné výdavky rozpočtu mesta k 31.12.2022 vrátane výdavkov rozpočtových 

organizácií sú po vykonaných rozpočtových úpravách rozpočtované sumou 9.867.176 € a v 

skutočnosti dosiahli úroveň 9.584.124,73 €, čo v percentuálnom vyjadrení znamená 97,13 % 

čerpanie rozpočtu. Z toho  bežné výdavky mimo výdavkov rozpočtových organizácií boli 

rozpočtované sumou 4.978.062 € a v skutočnosti k 31.12.2022 boli výdavky čerpané vo výške 

4.747.591,03 €. Z porovnania skutočnosti s rozpočtom vyplýva, že výdavky sú čerpané na 

95,37 %. Mimo režijných výdavkov správy, mestskej polície, klubu dôchodcov, školských 

zariadení, splátok úrokov realizovaných podľa splátkového kalendára, boli ku koncu roka 2022 

poukázané príspevky príspevkovým organizáciám s ich uvoľnením v súlade s prijatými 

zásadami hospodárenia týchto organizácií. Dotácie pre oblasť športu, pre kultúrne telesá 

a ostatné spoločenské organizácie boli poukazované v súlade s uzneseniami mesta, prijatými 

koncom roka 2021. Napriek všetkým ťažkostiam, šetriacim opatreniam postupne prijímaným 

od roku 2019 boli finančne zabezpečené všetky samosprávne činnosti mesta, na ktoré z roka na 

rok smerujú výrazne nižšie prostriedky.  

 

 V komentári k podielovej dani na príjmovej strane rozpočtu mesta sme poukázali na 

systém rozdelenia podielovej dane. Vysoký podiel tejto dane je každoročne určený oblasti 

školstva - podľa nariadenia vlády predstavuje 40% výšky podielovej dane bežného roka. Z 

poukázanej sumy podielovej dane mesto zo svojho rozpočtu  na financovanie bežných 

výdavkov originálnych právomocí školstva poukázalo sumu 1.677.827,10 € a na výpomoc 

základných škôl mimo vlastných príjmov vynaložilo  v roku 2022 prostriedky v celkovom 

objeme 15.916,60 €  t. j. spolu 1.693.743,70 €, čo v percentuálnom vyjadrení znamená 38,64 % 

podielovej dane. Spolu s kapitálovými výdavkami vynaloženými mimo vlastných príjmov v 

oblasti školstva vo výške 3.189,60 € v bežnom roku a započítaním ostatných  nepriamych 

výdavkov vyplývajúcich zo splátok úverov a úrokov k nim za investície vynaložené 

v predchádzajúcich rokoch na rekonštrukciu a obnovu budov školských zariadení a ich okolia, 

ktoré predstavujú celkom 49.935 €, všetky výdavky smerované na oblasť školstva v roku 2022 
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predstavovali 1.746.868,30 €, čo predstavuje cca 39,85 % podielovej dane, poukázanej v roku 

2022. 

 

 Oblasti starostlivosti o starších občanov a na krytie výdavkov opatrovateľskej služby podľa 

nariadenia vlády je odporúčaná suma vo výške 5 % výšky podielovej dane, čo zo skutočne 

poukázanej dane predstavuje cca 219.157,88 €. V našom prípade do tejto oblasti možno 

zahrnúť výdavky oddielu 10.2.0.1. Staroba vrátane výdavkov aj za klub dôchodcov v celkovej 

sume 52.969,00 €, prostriedky smerované pre Zariadenie pre seniorov a Denný stacionár 

s použitím na stravovanie dôchodcov vo výške 8.560,95 €, na odmeny 500 € a odvody fondom 

vo výške 43.898 €, na denný stacionár 8.000,00 €, na opatrovateľskú službu 19.070,73 € (po 

odpočítaní vrátenej čiastky účelovej dotácie poskytnutej v roku 2019), Z toho vyplýva že 

v úhrne na sociálnu oblasť smerovala v roku 2022  z rozpočtu mesta suma zodpovedajúca 

výške 132.498,68 €. V úhrne teda možno povedať, že z podielovej dane na výdavky súvisiace 

so zabezpečením občanov nad 62 rokov  v roku 2022 smerovala suma  zodpovedajúca cca 3 % 

podielovej dane. 

 

 V súlade s realizovanými úpravami jednotlivých rozpočtových oddielov v priebehu roka 

2022 a priebežnému monitorovaniu finančnej situácie mesta, možno konštatovať, že skutočné 

čerpanie v prevažnej miere zostalo v medziach schválených rozpočtových hodnôt.   

 

 Bežné výdavky mesta dopĺňajú výdavky rozpočtových organizácií z rozpočtového 

hospodárenia použité na bežné výdavky. Po vykonaných úpravách bol rozpočet bežných 

výdavkov rozpočtových organizácií z rozpočtového hospodárenia podľa stavu k 31.12.2022 

ustálený sumou  4.889.114 €. V priebehu roka 2022 bola rozpočtovým organizáciám na bežné 

výdavky poukázaná úhrnná suma 4.899.348,92 €. Skutočné čerpanie je vo výške 4.836.533,70 

€.  

 

 Skutočné čerpanie bežných výdavkov rozpočtových organizácií z rozpočtového 

hospodárenia podľa stavu k 31.12.2022 je v úhrne vykazované nasledovne : 

- Základná škola J.A. Komenského vrátane výdavkov ŠKD vykazuje výdavky 

   v úhrnnej výške    799.958,50 € 

- Základná škola M. Korvína vrátane výdavkov ŠKD vykazuje výdavky 

   v úhrnnej výške 923.768,92 € 

- Základná škola F. Rákócziho II. vrátane výdavkov ŠKD vykazuje výdavky 

   v úhrnnej výške 581.498,64 € 

- Centrum voľného času vykazuje výdavky v úhrnnej výške 138.298,19 € 

- Základná umelecká škola vykazuje výdavky v úhrnnej výške 230.782,60 € 

- Materská škola s VJM vrátane ŠJ vykazuje výdavky v úhrnnej výške 543.770,07 € 

- Materská škola Lesná 10 vykazuje výdavky v úhrnnej výške 339.096,00 € 

- Zariadenie pre seniorov a DS vykazuje výdavky v úhrnnej výške 1.279.360,78 € 

 

 Podrobný rozpis bežných výdavkov v odvetvovej štruktúre poskytuje rozbor záverečného 

účtu mesta za rok 2022 vrátane tabuľkovej časti. 

 

 

2.1.2 Kapitálový rozpočet mesta 

 

 Rozpočtované príjmy kapitálového rozpočtu vzrástli ku koncu roka po všetkých 

vykonaných úpravách z pôvodnej sumy 350.000 € na sumu 463.692  €. Túto rozpočtovanú 
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sumu  ku koncu roka sa mestu nepodarilo naplniť, v skutočnosti dosiahli príjmy hodnotu 

224.761,28 €, t.j. plnenie vykazuje úroveň 48,47 %.  

 

 Výdavky kapitálového rozpočtu vrátane výdavkov  rozpočtových organizácií 

rozpočtovalo mesto po vykonaných úpravách sumou  2.561.918,-€, a dosiahlo skutočné 

čerpanie v úrovni  2.065.177,82 €, t. j.  na 80,61 %. Výdavky kapitálového rozpočtu mimo 

výdavkov  rozpočtových organizácií rozpočtovalo mesto po vykonaných úpravách sumou  

2.514.453 € a v skutočnosti výdavky čerpalo v úrovni 2.017.712,05 €. Výdavky kapitálového 

rozpočtu dopĺňajú  výdavky rozpočtových organizácií po úpravách rozpočtované sumou 47.465 

€, ktoré boli  v skutočnosti vyčerpané na úrovni 47.465,77 €.  

 

 Z uvedeného vyplýva, že rozpočtovaný schodok kapitálového rozpočtu mesta bol 

z pôvodnej sumy 600.000 € zvýšený na sumu 2.098.226 €. Okrem rozpočtovaných 

kapitálových príjmov v sume 463.692 € a bežných príjmov rozpočtových organizácií v sume 

47.465 €, na krytie kapitálových výdavkov smerovala suma 617.093 € z prostriedkov 

rezervného fondu, suma 1.243.744 € z komerčného úveru a suma 189.924 € z dotácií 

predchádzajúceho roka. 

 

 V skutočnosti vykázaný schodok  kapitálového rozpočtu dosiahol výšku 1.840.416,54 €. 

Okrem skutočne nabehnutých kapitálových príjmov v sume 224.761,28 €, krytie kapitálových 

výdavkov bolo zabezpečené z bežných príjmov rozpočtových organizácií v skutočnej výške 

47.465,77 €, z rezervného fondu bola použitá suma 353.694,71 €, z dotácie poukázanej v roku 

2021 prevzatím prostredníctvom príjmových finančných operácií suma 189.924 €, z bežných 

príjmov mesta bola doplnená suma 5.587,92 € a dočerpaním komerčného úveru od SLSP, a.s. 

bola použitá suma 1.243.744,14 €. 

 

Tabuľka č. 9 Prehľad o plnení kapitálového rozpočtu mesta za rok 2022 (v Eur): 

 

 Kategória Schválený Upravený  Plnenie  % plnenia 

  Rozpočet Rozpočet rozpočtu 

k uprav. 

rozp. 

Kapitálový rozpočet         

Kapitálové príjmy 350 000 463 692 224 761,28 48,47% 

Kapitálové výdavky (vrátane 

výdavkov RO) 950 000 2 514 453 2 065 177,82 80,24% 

Kapitálový rozpočet (P-V) - 600 000 -2 050 761 - 1 840 416,54 X  

(+ prebytok, - schodok)         
Zdroj: MsÚ – Finančné oddelenie, Záverečný účet mesta za rok 2022 

  

Kapitálové príjmy mesta 

 

 Pri sledovaní plnenia kapitálových príjmov mesta podobne ako v prípade bežných príjmov 

rozhodujú vlastné kapitálové príjmy, t.j.  príjmy z predaja budov, bytov a pozemkov. 

 

 K 31.12.2022 mesto v tejto oblasti dosiahlo  51,24 %-né  plnenie  rozpočtu. Pôvodná 

rozpočtovaná suma vlastných príjmov 350.000 €  v priebehu roka upravená nebola. Ku koncu 

roka 2022 bola táto oblasť plnená v absolútnom vyjadrení  na úrovni 179.323,30 €. Príjem je 

vždy závislý od záujmu investorov o nehnuteľnosti mesta a viazaný ku schváleným uzneseniam 

MsZ.  
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 V rámci  kapitálových príjmov vykazuje mesto aj cudzie zdroje, t. j. rôzne kapitálové 

granty, dotácie, transfery.  

 

 V priebehu roka 2020 sa začalo s výstavbou projektu spolufinancovaného z  prostriedkov 

EÚaŠR: Centrum integrovanej zdravotnej starostlivosti v Kolárove. Do kapitálového rozpočtu 

mesta na rok 2021 bola zapracovaná časť rozpočtovanej sumy realizovaného projektu 

z prostriedkov dotácie od EÚaŠR vo výške 670.887 €. Ku koncu roka 2021  rozpočtovaná 

suma upravovaná nebola, nakoľko mesto nemalo dostatok informácií o tom, v akej výške budú 

faktúry preplatené. V skutočnosti boli prostriedky poukázané vo výške 531.339,69 €. Rozdiel 

bol prenesený do rozpočtu roka 2022, kedy mali byť prostriedky kompletne 

dočerpané, zúčtované a refinancované. Poukázaná bola len suma 45.437,98 €. Celkovo však 

mesto neočakáva len sumu uvádzanú v rozpočte t.j. 113.692 €, ale aj refundáciu za faktúry 

predchádzajúcich rokov. V tejto oblasti je čerpanie vykazované na 39,97 %. 

 

 Celkovo kapitálové príjmy mesta pôvodne rozpočtované sumou 350.000 € ku koncu roka 

upravené na sumu 463.692 € boli naplnené na 48,47 % t. j. v skutočnej  výške 224.761,28 €. 

 

Kapitálové výdavky mesta 

 

 Kapitálové výdavky rozpočtu mesta vrátane výdavkov rozpočtových organizácií po 

vykonaných rozpočtových úpravách vzrástli z pôvodnej rozpočtovanej sumy 950.000 € na 

sumu 2.561.918 € a v skutočnosti dosiahli úroveň 2.065.177,82 €, čo v percentuálnom 

vyjadrení znamená čerpanie 80,61 %. Z toho kapitálové výdavky mimo výdavkov 

rozpočtových organizácií boli rozpočtované sumou 2.514.453 € a v skutočnosti boli podľa 

stavu k 31.12.2022 čerpané na 80,24 %, t. j. vo výške 2.017.712,05 €. 

 

 Z týchto výdavkov: 

 

1. z dotačných zdrojov ŠR a EÚ  poukázaných v roku 2022 boli čerpané výdavky v úhrnnej 

výške 45.437,98 € na realizáciu rekonštrukčných prác projektu: Centrum integrovanej 

zdravotnej starostlivosti v plnej výške 45.437,98 €, z dotačných zdrojov Environmentálneho 

fondu poukázaných v roku 2021 boli čerpané výdavky v úhrnnej výške 189.924 € v rámci 

projektu: Zlepšenie stavu ovzdušia v meste Kolárovo. 

 

2. z vlastných prostriedkov mesta v úhrnnej výške 184.911,22 € boli financované nasledovné 

kapitálové výdavky mesta: 

 Centrum integrovanej zdravotnej starostlivosti s výdavkom z kapitálových príjmov 

vo výške 97.494,40 €,  

 Nákup počítačového vybavenia z kapitálových príjmov s výdavkom vo výške 

2.441,00 €, 

 Nákup interiérového vybavenia z kapitálových príjmov s výdavkom vo výške 

3.149,94 €, 

 Kamerový systém mesta z kapitálových príjmov s výdavkom vo výške 4.225,02 €, 

 Projektové dokumentácie z kapitálových príjmov vo výške 30.718,84 €, ktorá zahŕňala 

výdavky na: 

  a) PD: ÚP mesta – zmeny a doplnky v sume 960 €,  

  b) Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta vo výške 4.850 €,  

  c) PD: Parkovisko Lesná (uznesenie č. 612/2021- dofinancovanie z roku 2021)  

      vo výške 95,68 €,  

 d) PD: Parkovisko Brnenské nám. (uznesenie č. 612/2021 – dofinancovanie z roku  
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            2021)  

                  vo výške 170 €, 

  e) PD: Chodník pred MsKS Kolárovo vo výške 150 €, 

  f) PD: Cyklotrasa Kolárovo-Zemné-Komoča vo výške 4.740 €, 

  g) PD: Cyklotrasa II. etapa  vo výške 4.980 €, 

  h) PD: Rekonštrukcia športového areálu pri ZŠ M.Korvína vo výške 2.500 €, 

  i)  PD: Športová hala Gutta Arena vo výške 4.698,46 €, 

  j)  PD: Oplotenie parku Sv.Rozálie vo výške 900 €, 

  k) PD: Rekonštrukcia MK a chodníkov v meste vo výške 453,12 €, 

  l)  PD: Vodovod Pačérok vo výške 462 €, 

  m) PD: Kontajnerisko vo výške 3.771,81 €, 

  n) PD: Zóna JUH vo výške 1.987,77 €. 

 Parkovisko oproti ZUŠ Kolárovo popri hlavnej ceste – doplatok z bežných príjmov 

vo výške 1.470 €, 

 Vybudovanie kontajnerísk pri obytných domoch II. – súvisiace výdavky z kapitálových 

príjmov vo výške 3.873,91€, 

 Detské ihrisko Školská z kapitálových príjmov vo výške 6.319,20 €, 

 Zóna JUH – inžinierske siete z kapitálových príjmov vo výške 15.546,14 €, 

 Rozšírenie svetelných bodov v meste z bežných príjmov vo výške 928,32 €, 

 Kapitálový príspevok pre KolByt, s.r.o. na projekt z kapitálových príjmov vo výške 

5.798,- €, 

 Urnová stena, urnový háj na mestskom cintoríne z kapitálových príjmov v sume 

9.756,85 €, 

 Nákup strojov, prístrojov a zariadení pre potreby ŠJ Rábska z bežných príjmov v sume 

3.189,60 €. 

 

3. z prostriedkov komerčného úveru od SLSP a. s. boli financované výdavky v celkovej 

výške 1.243.744,14 €. V tom:  

 Centrum integrovanej zdravotnej starostlivosti v Kolárove vo výške 1.380 €,  

 Asfaltovanie MK na Brnenskom nám. v celkovej výške 101.847,19 €, 

 Oprava MK (charakteru rekonštrukčných prác) a chodníkov v celkovej výške 

167.807,68 €, 

 Parkovisko na Brnenskom nám. v celkovej výške 13.785,96 €, 

 Oplotenie parku Sv.Rozálie v celkovej výške 168.460,93 €, 

 Vybudovanie parkoviska oproti ZUŠ Kolárovo popri hlavnej ceste v celkovej výške 

89.896,26 €, 

 Kontajneriská II v celkovej výške 59.048,04 €, 

 Výstavba IS zóna JUH v celkovej výške 561.989,38 €, 

 Rekonštrukcia Domu ľudových tradícií v Kolárove v celkovej výške 79.528,70 €. 

 

4. z prostriedkov rezervného fondu boli financované výdavky v celkovej výške 353.694,71 

€, v tom:  

- Odkúpenie multifunkčného ihriska vo dvore ZŠ J.A.Komenského v celkovej výške 

10.000 €, 

- Kamerový systém mesta s výdavkom vo výške 1.850 €, 

- Spoluúčasť k projektu : Zlepšenie stavu ovzdušia v meste Kolárovo v celkovej výške 

46.476 €, 

- Asfaltovanie MK na Brnenskom nám. v celkovej výške 14.136,79 €, 
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- Oprava MK (charakteru rekonštrukčných prác) a chodníkov v celkovej výške 

163.205,81 €, 

- Parkovisko na Brnenskom nám. vo výške 3.999,34 €, 

-  Parkovisko pri MŠ Lesná 8-10 vo výške 29.646,83 €,  

-  Kapitálový príspevok pre MsKS Kolárovo v celkovej výške 54.301,99 €, 

 - Rekonštrukcia Domu ľudových tradícií vo výške 24.950,40 €, 

 - Centrum integrovanej zdravotnej starostlivosti v Kolárove vo výške 5.127,55 €.  

 

 Kapitálové výdavky boli čerpané spravidla v súlade so schváleným kapitálovým 

rozpočtom mesta, resp. uzneseniami prijatými v zmysle rozpočtu mesta. Výdavky sa realizovali 

v priebehu roka  postupne tak, ako nabiehali mestu príjmy z predaja majetku.  

 
 Kapitálové výdavky mesta dopĺňajú kapitálové výdavky rozpočtových organizácií, ktorých 

zdrojom boli  bežné príjmy rozpočtových organizácií mesta rozpočtované sumou  47.465 €. 

Rozpočtovaná suma bola v plnej výške vyčerpaná. Čerpanie je vykazované vo výške 47.465,77 €, t.j. na 

100 % rozpočtovanej sumy. Skutočné čerpanie kapitálových výdavkov rozpočtových organizácií  podľa 
stavu k 31.12.2022 je  nasledovné : 

- Zariadenie pre seniorov a Denný stacionár realizovalo aktivity v celkovom objeme 

40.345,55 € z vlastných bežných zdrojov, 

- ZŠ J.A. Komenského  realizovala aktivity v celkovom objeme 7.120,22 €, sumu použila 

na oplotenie areálu školy z vlastných prostriedkov. 

 

2.1.3 Finančné operácie mesta 

 

 Súčasťou rozpočtu mesta sú aj finančné operácie, ktorými sa vykonávajú prevody 

z peňažných fondov mesta  a realizujú sa návratné zdroje financovania a ich splácanie. 

  

 Finančné operácie boli po realizovaných úpravách v roku 2022 rozpočtované s prebytkom 

hospodárenia 2.056.206 € vrátane započítania rozpočtových organizácií. V skutočnosti 

prebytok vykazoval hodnotu 1.799.058,44 €.  

 

 Príjmové finančné operácie slúžia predovšetkým na to, aby dopĺňali zdroje kapitálového 

rozpočtu návratnými zdrojmi financovania, prípadne dopĺňali bežný rozpočet prostriedkami 

rezervného fondu resp. prostriedkami iných peňažných fondov z predchádzajúceho obdobia. 

Od roku 2018 finančné operácie dopĺňajú aj prijaté resp. vrátené zábezpeky realizované 

prostredníctvom samostatného účtu mesta, ktoré až do roku 2018 boli evidované ako 

mimorozpočtové zdroje mesta. Podobný charakter nadobudli aj účty školských jedální, ktoré 

od roku 2018 boli taktiež z mimorozpočtových účtov preklasifikované na rozpočtové účty. 

 

 Príjmové finančné operácie po vykonaných všetkých úpravách boli rozpočtované sumou 

2.343.955 €. Súčasťou tejto sumy sú aj príjmové finančné operácie rozpočtovej organizácie 

ZPS a DS sumou 163.200 €. V skutočnosti boli príjmové finančné operácie naplnené vo výške 

2.092.087,73 €, ktorej súčasťou je aj suma 163.200 €. Z príjmových operácií sumy 114.570,08 

€ a 163.200 € predstavovali  prostriedky nepoužitých účelových prostriedkov z 

predchádzajúceho roka s možnosťou použitia resp. vrátenia v priebehu roka 2022. Z 

príjmových operácií na krytie kapitálových výdavkov bežného roka smerovala suma 

1.243.744,14 € v podobe komerčného úveru, suma 353.694,71 € z prostriedkov rezervného 

fondu a suma 189.924 € z dotácií predchádzajúceho roka. Zvyšok príjmových finančných 

operácií v sume 13.459,52 € smeroval na krytie výdavkových finančných operácií (prevažne 

vrátené finančné zábezpeky z minulých rokov). Súčasťou sumy sú tiež príjmy a výdavky 

IOMO, ktoré v roku 2022 predstavovali 8 €. Zostávajúca suma 13.495,28 € zostáva na účtoch 
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mesta a predstavuje prijaté finančné zábezpeky- cudzie príjmy za rok 2022, ktoré nemohli byť 

vrátené v tom istom roku. 

  

 Výdavkové finančné operácie po vykonaných úpravách boli rozpočtované sumou 

287.749 € a čerpané boli vo výške 293.029,29 €.  

 

 Výdavkové finančné operácie boli financované hlavne z príjmov bežného rozpočtu 

(splátky komerčných úverov a leasingové splátky v sume 279.569,77 €. Zvyšok výdavkových 

finančných operácií bol krytý príjmovými finančnými operáciami (IOMO a prijatými 

finančnými zábezpekami v sume 13.459,52 €. 

 

Tabuľka č. 10 Prehľad o plnení finančných operácií za rok 2022 v  Eurách  

Kategória Schválený Upravený  Plnenie  % plnenia 

  Rozpočet rozpočet Rozpočtu 

k uprav. 

rozp. 

Finančné operácie         

Príjem 600 000 2 343 955 2 092 087,73 89,25% 

Výdavky 272 628 287 749 293 029,29 101,84% 

Finančné operácie (P-V) 327 372 2 056 206 1 799 058,44 X  

Zdroj: MsÚ – Finančné oddelenie, Záverečný účet mesta za rok 2022 

  

2.2 Rozpočtové hospodárenie mesta za rok 2022 

  

V zmysle § 15, 16 zákona č. 583/2004 Z.z. v znení neskorších predpisov, po skončení roka 

vyplýva pre mesto povinnosť finančne usporiadať svoje hospodárenie. 

 

a)  Prebytok rozpočtu za rok 2022  
Bežné účtovné obdobie rok 2022 mesto uzatvorilo s nasledovným výsledkom: 

 

 Tabuľka č. 11 Rozpočtové hospodárenie mesta za rok 2022 

Kategória Rozpočtové hospodárenie mesta 

  za rok 2022 

Bežný rozpočet   

Bežné príjmy mimo príjmov rozpočtových 

organizácií 9 133 310,28 
Bežné príjmy rozpočtových organizácií 747 197,67 
Bežné výdavky mimo výdavkov rozpočtových 

organizácií 4 747 591,03 
Bežné výdavky rozpočtových organizácií  4 836 533,70 
Bežný rozpočet  (P - V) 296 383,22 
(+ prebytok, - schodok)  

   

Kapitálový rozpočet  

Kapitálové príjmy mimo príjmov rozpočtových 

organizácií 224 761,28 
Kapitálové príjmy rozpočtových organizácií 0,00 
Kapitálové výdavky mimo výdavkov rozpočtových 

organizácií 2 017 712,05 
Kapitálové výdavky rozpočtových organizácií 47 465,77 
Kapitálový rozpočet (P - V) -1 840 416,54 
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Rozpočet B + K bez FO  

Príjmy celkom 10 105 269,23 
Výdavky celkom 11 649 302,55 
Rozdiel (P - V) -1 544 033,32 

  Zdroj: MsÚ – Finančné oddelenie, Záverečný účet mesta za rok 2022 

 

 Z rozdielu príjmov a výdavkov rozpočtu mesta za rok 2022  vyplýva schodok 

hospodárenia bežného roka v celkovej výške 1 544.033,32  €, ktorý vykrývajú príjmové 

finančné operácie mesta. 

 

 Minimálna tvorba rezervného fondu je 10 % z prebytku rozpočtu zisteného podľa § 16 ods. 

6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách. 

 

b) Zostatok príjmových finančných operácií za rok 2022 

 

  Tabuľka č. 12 Zostatok príjmových finančných operácií za rok 2022 

 

Kategória 

Zostatok príjmových finančných 

operácií za rok 2022 

Finančné operácie   

Príjem 
1 928 887,73 

163 200,00 

Výdavky 293 029,29 

Rozdiel Fo (P - V) 1 799 058,44 
   Zdroj: MsÚ – Finančné oddelenie, Záverečný účet mesta za rok 2022 

 

 Rozdiel príjmových a výdavkových finančných operácií za rok 2022 vykazuje prebytok  

vo výške  1.799.058,44 €.  

 

 Celkový prebytok hospodárenia mesta za rok 2022 vrátane finančných operácií predstavuje 

sumu 255.025,12 €. 

 

2.3 Hospodárenie mesta k 31.12.2022 je nasledovné : 

 

Zostatok PP rozpočtového hospodárenia k 31.12.2021 :           1.720.870,42 € 

Zostatok PP rozpočtového hospodárenia ZPSaDS (projekt  OS) k 31.12.2021 :  163.200,00 € 

                                                                  ZPSaDS vlastné zdroje k 31.12.2021:               9,73 € 

-  vyňaté účelové prostr. štátu určené na použitie (resp. vrátenie) v roku 2022: - 481.145,60 € 

-  použitie prostriedkov rezervného fondu z predchádzajúcich rokov: -353.694,71 € 

 

Zostatok PP rozpočtového hospodárenia mesta po očistení o ÚP k 1.1.2022:1.049.239,84 € 

 

Bežné príjmy mesta mimo príjmov rozpočtových organizácií:               +  9.133.310,28 € 

Bežné príjmy rozpočtových organizácií:  +     747.197,67 € 

Kapitálové príjmy mesta mimo príjmov rozpočtových organizácií:               +     224.761,28 € 

Kapitálové príjmy rozpočtových organizácií :  0,00 € 

Príjmové finančné operácie mesta mimo príjmov rozpočt. organizácií: +  1.928.887,73 € 

Príjmové finančné operácie rozpočtových organizácií (ZPSaDS):                +    163.200,00 € 

 

Zdroje financovania  v roku 2022  spolu:  13.246.596,80 € 
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Výdavky bežného rozpočtu mimo výdavkov RO:  - 4.747.591,03 € 

Výdavky kapitálového rozpočtu mimo výdavkov RO:  - 2.017.712,05 € 

Bežné výdavky rozpočtových organizácií:                 - 4.836.533,70 € 

Kapitálové výdavky rozpočtových organizácií:     -      47.465,77 € 

Výdavkové finančné operácie:  -    293.029,29 € 

 

Zostatok peňažných prostriedkov  k 31.12.2022:  1.304.264,96 € 

(ovplyvňujúcich hospodárenie mesta v nasledujúcich rokoch)               

v tom:  

zostatok PP rozpočtového hospodárenia mesta:                    1.241.449,74 € 

zostatok PP rozpočtového hospodárenia RO – školy:                1,40 € 

zostatok PP rozpočtového hospodárenia RO – ZPS a DS (projekt): 62.811,31 € 

zostatok PP rozpočtového hospodárenia RO – ZPS a DS:  2,51 € 

 

Z vykázaného zostatku peňažných prostriedkov k 31.12.2022 účelové prostriedky štátu 

nevyčerpané do konca roka určené na použitie resp. vrátenie v nasledujúcom roku  predstavujú 

139.810,11 €. V tejto sume sú zahrnuté: 

 účelové prostriedky projektu opatrovateľskej služby, poukázané na príjmový účet 

rozpočtovej organizácie ZPS a DS Kolárovo určené na použitie v roku 2023 v sume 

62.811,31 €, 

 nepoužité dopravné od štátu v sume 133,91 €, s použitím v roku 2023, 

 nepoužité rodinné prídavky určené na použitie v roku 2023 v sume 784,79 €, 

 nepoužité stravné: obedy zadarmo, hmotná núdza určené na použitie resp. vrátenie v 

roku 2022 v sume 15.065,70 €, 

 záloha od štátu na referendum s použitím v roku 2023 v sume 6.745,70 €, 

 dotácia MH na energie s možnosťou použitia v roku 2023 (ZPSaDS) v sume 32.250 €, 

 nepoužitý zostatok prostriedkov ŠJ Brnenské nám. do konca roku 2022 v sume 

6.704,61 €, so zapojením do rozpočtu roka 2023 prostredníctvom príjmových 

finančných operácií, 

 zábezpeka na byty v celkovej výške 15.189,09 € , v tom  a) zábezpeka prijatá v rokoch 

2020 a 2021 nevrátená do konca roku 2022 bude určená na vrátenie v roku 2023 v sume 

1.693,81 € (v tom: K2:424,02 €,  K3: 312,05 €, 18b.j.: 817,76 €, 21b.j.: 139,98 €) a b) 

zábezpeka na byty prijatá v roku 2022 nevrátená v roku 2022 určená na vrátenie v roku 

2023 v sume 13.495,28 € (v tom: K2: 1.716,10 €, K3: 7.136,41 €, 18b.j.: 1.994,59 €, 

21b.j.: 2.648,18 €), 

 zostatok zábezpeky prijatej za parkovisko na Ul. partizánska v celkovej sume 125 €, 

v tom zábezpeka prijatá v roku 2020 nevrátená v roku 2021 v sume 75 € znížená 

o vrátenú sumu 25 € v roku 2022 predstavuje 50 €,  a zábezpeka prijatá v roku 2021 

nevrátená v roku 2021 v sume 75 €. 

 

Z takto vyčísleného zostatku 1.164.454,85 sa ešte vylučujú na iný účel nepoužiteľné 

prostriedky na účtoch školských jedální, prostriedky na mandátnych účtoch spravovaných 

bytov v celkovej výške 48.258,69 €. Celkový zostatok prostriedkov, s ktorého použitím možno 

uvažovať v nasledujúcom období ako doplňujúcim zdrojom rozpočtu, predstavuje sumu  

1.116.196,16 €, z ktorého zostatok použiteľného rezervného fondu v nasledujúcom období 

predstavuje 989.552,61 € a zostatok fondu údržby a opráv bytov 126.643,55 €. 

 

Zostatok peňažných prostriedkov neovplyvňujúcich                                 +       143.638,27 € 

hospodárenie mesta  nasledujúcich rokov : 

V tom :   
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- sociálny fond :                                                               4.895,23 € 

- depozit t.j. : mzdy a odvody za 12/2022 :                 138.743,04 € 

                     

Celkový zostatok peňažných prostriedkov mesta k 31.12.2022:           1.385.088,01 € 

Zostatok PP rozp. organizácií: ( ZPS a DS)  k 31.12.2022:                                   62.815,22 € 

 

2.4. Peňažné fondy mesta, ich tvorba a použitie  

 

 Podľa § 15 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

v znení n. p. zdrojom peňažných fondov môžu byť: 

a) prebytok rozpočtu za uplynulý rozpočtový rok, 

b) zisk z podnikateľskej činnosti po zdanení, 

c) zostatky peňažných fondov z predchádzajúcich rozpočtových rokov a zostatky  

    príjmových finančných operácií. 

 

a)  Zdroje peňažných fondov podľa stavu k 31.12.2021 určené na použitie v roku 2022 

      

1.  schodok rozpočtového hospodárenia roka 2022: -1.544.033,32 € 

    - viď. komentár a tabuľka  uvedené v bode V. 1.a) rozboru 

       k rozpočtovému hospodáreniu mesta za rok 2022 

2.  prebytok finančných operácií  1.799.058,44 € 

     - viď. komentár a tabuľka uvedené v bode V. 1.b) rozboru 

       k rozpočtovému hospodáreniu mesta za rok 2022 

3.  zostatok peňažných fondov z predchádzajúcich rokov 1.049.239,84 € 

     podľa stavu k 31.12.2022 (viď. predch.strana tejto správy):  

 

Zdroje peňažných fondov spolu: 1.304.264,96 € 

 

     Z rozdielu príjmov a výdavkov bežného a kapitálového rozpočtu mesta vyplýva schodok 

hospodárenia vo výške 1.544.033,32 €. Finančné operácie mesto uzatvorilo s prebytkom 

1.799.058,44 €. Celkový prebytok rozpočtu predstavuje 255.025,12 €.   

 

b)  Návrh na usporiadanie  prostriedkov peňažných fondov: 

 

1.  Rezervný fond mesta 

     PS rezervného fondu  k 1.1.2022 : 1.768.042,60 € 

- vyňaté účelovo určené zdroje určené na použitie v roku 2022  -  834.840,31 € 

- schodok hospodárenia bežného roka podľa §10 ods.3 písm. a) a b)                  -1.544.033,32 €                  

- prebytok finančných operácií        - 1.799.058,44 € 

- prevod prostriedkov na doplnenie fondu údržby (12432-1826)                   -   10.606,00 € 

Konečný stav  rezervného fondu k 31.12.2022 1.177.621,41 € 

      

 Zo zostatku rezervného fondu sa odpočítavajú účelovo určené prostriedky prenesené 

z roka 2022 na rok 2023, ktorých úhrnná výška je 139.810,11 € a pozostáva: 

 účelové prostriedky projektu opatrovateľskej služby, poukázané na príjmový účet 

rozpočtovej organizácie ZPS a DS Kolárovo určené na použitie v roku 2023 v sume 

62.811,31 €, 

 nepoužité dopravné od štátu v sume 133,91 €, s použitím v roku 2023, 

      -      nepoužité rodinné prídavky určené na použitie v roku 2023 v sume 784,79 €, 
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 nepoužité stravné : obedy zadarmo, hmotná núdza určené na vrátenie v roku 2023 v 

sume 15.065,70 €, 

 záloha od štátu na referendum 2023 v sume 6.745,70 €, 

 dotácia MH na energie pre ZPS a DS s možnosťou použitia v roku 2023 v sume 32.250 

€, 

 nepoužitý zostatok prostriedkov ŠJ Brnenské nám. do konca roku 2022 v sume 

6.704,61 €, so zapojením do rozpočtu roka 2023 prostredníctvom príjmových 

finančných operácií, 

 zábezpeka na byty v celkovej výške 15.189,09 € , v tom  a) zábezpeka prijatá v rokoch 

2020 a 2021 nevrátená do konca roku 2022 bude určená na vrátenie v roku 2023 v sume 

1.693,81 € (v tom: K2:424,02 €,  K3: 312,05 €, 18b.j.: 817,76 €, 21b.j.: 139,98 €) a b) 

zábezpeka na byty prijatá v roku 2022 nevrátená v roku 2022 určená na vrátenie v roku 

2023 v sume 13.495,28 € (v tom: K2: 1.716,10 €, K3: 7.136,41 €, 18b.j.: 1.994,59 €, 

21b.j.: 2.648,18 €), 

 zábezpeka prijatá v roku 2020 nevrátená v roku 2021 v sume 75 € znížená o vrátenú 

sumu 25 € v roku 2022 predstavuje 50 €,  a zábezpeka prijatá v roku 2021 nevrátená 

v roku 2021 v sume 75 €. 

 

 Celkový zostatok prostriedkov RF určený na použitie v nasledujúcich rokoch po očistení 

predstavuje sumu  1.037.811,30 €, z ktorého na účtoch školských jedální je suma 24.269,53 €, 

na mandátnych účtoch spravovaných bytov suma 23.989,16 €. Čistý rezervný fond určený na 

financovanie potrieb mesta v nasledujúcom období  je vo výške 989.552,61 €.  

 

 V roku 2022 o použití rezervného fondu mestské zastupiteľstvo rozhodlo najprv 

uznesením č. 792/2022, ktorým schválilo krátkodobý investičný plán mesta a na doplnenie 

kapitálových výdavkov schválilo čerpanie prostriedkov z rezervného fondu tak, aby ku koncu 

roka mestu zostala rezerva 600.000 €. Neskôr toto uznesenie mestské zastupiteľstvo upresnilo 

uznesením č. 845/2022, ktoré bolo prijaté k záverečnému účtu mesta za rok 2021. Týmto 

uznesením MsZ schválilo použitie rezervného fondu vo výške 617.093 € na doplnenie 

financovania kapitálových výdavkov mesta. Nakoľko však mestu začali vypadávať príjmy 

z predaja majetku mesta rozpočtované na rok 2022, uznesením č. 890/2022 mestské 

zastupiteľstvo rozhodlo, že výpadok bude financovať prostriedkami rezervného fondu. 

Z koncoročných dosiahnutých výsledkov však vyplýva, že mimo účelovo určených 

prostriedkov poukázaných v predchádzajúcom roku, ktoré nebolo možné vyčerpať do konca 

roka 2021,  z prostriedkov rezervného fondu bolo potrebné čerpať výrazne nižšiu sumu 

v celkovej výške 353.694,71 €.  

  

 Z uvedeného vyplýva, že mesto aj pre nasledujúce obdobie disponuje dostatočným 

objemom rezervného fondu, z ktorého môže čerpať prostriedky podľa potreby hlavne na 

financovanie potrebných investičných aktivít mesta podľa rozhodnutia mestského 

zastupiteľstva ale v roku 2023 opäť aj na doplnenie bežných výdavkov mesta.  

 

 V rokoch 2020 a 2021 použitie rezervného fondu ovplyvňovala nová právna úprava, ktorá 

bola prijatá na zmiernenie negatívnych následkov pandémie, ktorá vznikla z dôvodu ochorenia 

COVID-19. V súlade so zákonom č. 67/2020 Z. z. mohla obec počas obdobia pandémie až do 

31.12.2021 na základe rozhodnutia zastupiteľstva použiť aj na úhradu bežných výdavkov 

prostriedky rezervného fondu a tento spôsob rozpočtového hospodárenia sa v tomto období 

nepovažoval  za porušenie § 10 ods.7 a 9 a § 12 ods.3 zákona o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy.  
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 Covidové obdobie sa postupne v priebehu roka 2022 dostávalo do útlmu hlavne z dôvodu 

nových prehlbujúcich sa nepriaznivých javov: vojnového stavu na Ukrajine, a z neho 

vyplývajúcej energetickej krízy. Tieto javy opäť veľmi negatívne zasahujú do rozpočtového 

hospodárenia mesta, u nás s vplyvom hlavne na rok 2023. Výška rezervného fondu je ešte stále 

na takej úrovni, ktorá vytvára dostatočné rezervy na to, aby okrem krátkodobých výkyvov v 

priebehu roka 2023  z neho mesto dokázalo čerpať prostriedky na doplnenie zdrojov  roka 2023 

či už bežného alebo kapitálového charakteru.  

 

2. Fond opráv a údržby  

 

Fond opráv a údržby je účelovým fondom mesta, z prostriedkov ktorého mesto financuje najmä 

výdavky na údržbu, opravy a obnovu existujúceho bytového fondu mesta. Tvorba fondu opráv 

sa uskutočňuje z prostriedkov nájomného za byty stavané v predchádzajúcich rokoch 

z úverových prostriedkov ŠFRB, dotácie z MV a RR a spoluúčasti mesta. 

 

Počiatočný stav fondu opráv a údržby  k 1.1.2022:     116.037,55 € 

- doplnenie z prostriedkov prebytku rozpočt.hospod.za rok 2022  

   (12432-1826):              + 10.606,00 € 

Konečný stav fondu opráv a údržby k 31.12.2022:     126.643,55 € 

 

2.5 Hodnotenie plnenia programov rozpočtu mesta 

 

 Rozpočet v programovej štruktúre sa prvýkrát hodnotil za rok 2009. V podmienkach mesta 

Kolárovo bolo vytvorených  celkom 14 programov, ktoré doteraz fungujú.  Pri schvaľovaní 

rozpočtu mesta na roky  2010 až 2022 bol vždy rozpočet mesta vypracovaný podľa 

programovej štruktúry aj ako finančný rozpočet podľa štruktúry uvedenej v zákone. Rozpočet 

vo svojej finančnej aj programovej  štruktúre bol hodnotený za obdobie I. polroka 2022 na 41. 

riadnom zasadnutí MsZ dňa 26.09.2022.  K monitorovacej správe o plnení príjmovej časti 

rozpočtu mesta a o čerpaní výdavkovej časti za I. polrok 2022  bolo prijaté uznesenie č. 

890/2022. Programový rozpočet v súčasnej podobe je zostavený v súlade so zákonom, 

k hodnotovým údajom každého programu boli definované zámery, stanovené ciele a merateľné 

ukazovatele. Prvé hodnotenie – monitorovanie rozpočtu prebehlo v priebehu roka 2009.  

 

 V súvislosti s programovým rozpočtom boli v priebehu roka 2016 aktualizované „Zásady  

rozpočtového hospodárenia mesta“ . V priebehu 2021 bol uznesením č. 728/2021 vyhodnotený 

„Plán hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta za roky 2016 - 2021“, a jeho aktualizácia na 

obdobie rokov 2021-2027 bola schválená uznesením č. 729/2021. Plán hospodárskeho 

a sociálneho rozvoja mesta  tvorí podklad k programovému rozpočtu, vychádza sa z neho pri 

tvorbe krátkodobého investičného plánu mesta na aktuálny rozpočtový rok. Komentár 

k hodnotovým údajom, vytýčeným cieľom, zámerom a merateľným ukazovateľom je uvedený 

v samostatnej prílohe k programovému rozpočtu mesta za hodnotené obdobie roka 2022. 

 

Tabuľka č. 13 Plnenie programov za rok 2022  

Zdroj: MsÚ – Finančné oddelenie, Záverečný účet mesta za rok 2022 

 

Sumár programov Skutočnosť Skutočnosť Návrh rozp. Schvál. rozp. Uprav. rozp. Skutočnosť % 

  31.12.20 31.12.21 2022 2022 po RO-6 31.12.2022 čerp. 

1. Plánovanie, manažment, kontrola 355082,86 392273,50 390272 390272 516742 451277,40 87% 

2. Propagácia a marketing 6663,08 7122,04 8900 8900 8900 4466,93 50% 

3. Interné služby mesta 541217,56 1322956,3 423722 423722 621736 619310,58 100% 

4. Služby občanom 302389,02 312436,42 318339 318339 354003 328959,08 93% 
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5. Bezpečnosť, právo, poriadok 333776,52 395853,73 361463 361463 394746 381773,60 97% 

6. Odpadové hospodárstvo 419237,48 482516,93 436618 436618 628138 474310,57 76% 

7. Miestne komunikácie 151661,01 101844,96 90760 90760 1115509 1071520,2 96% 

8. Bývanie 168323,68 149600,91 959070 959070 986826 754151,36 76% 

9. Vzdelávanie 4215131,4 4204423,2 4044240 4044240 4500396 4384204 97% 

10. Šport 119099,18 109754,36 133834 133834 141181 140092,58 99% 

11. Kultúra 238980,90 258736,15 303756 303756 479705 477542,24 100% 

12. Prostredie pre život 633692,82 413113,91 346778 346778 384824 358287,05 93% 

13. Sociálne služby 1193663,2 1126098,6 1292264 1292264 1483548 1400356,3 94% 

14. Administratíva 1273824,4 1337097,2 1188625 1188625 1100589 1096079,9 100% 

                

spolu 9952743,1 10613828 10298641 10298641 12716843 11942332 94% 

 

 

2.6 Rozpočet na roky 2023 - 2025  

 

Rozpočet mesta Kolárovo bol predmetom rokovania zasadnutia mestského zastupiteľstva 

dňa 19.12.2022. V zmysle prijatého uznesenia č. 32/2022 k Návrhu finančného a 

programového rozpočtu mesta Kolárovo na obdobie r. 2023 – 2025 bol rozpočet mesta na rok 

2023 schválený bez zmien oproti predloženému návrhu, údaje rokov 2024 a 2025 majú 

informatívny charakter. 

 

Tabuľka č. 14 Rekapitulácia návrhu rozpočtu mesta Kolárovo za rok 2023-2025 

Názov 
Roky rozpočtu v € 

2023 2024 2025 

Bežné príjmy celkom 9 712 997,00 10 030 196,00 10 121 107,00 

Bežné výdavky celkom 9 556 295,00 9 713 118,00 9 802 909,00 

Saldo bežného rozpočtu 156 702,00 317 078,00 318 198,00 

Kapitálové príjmy celkom 516 528,00 150 000,00 150 000,00 

Kapitálové výdavky celkom 400 000,00 150 000,00 150 000,00 

Saldo kapitálového rozpočtu 116 528,00 0,00 0,00 

Finančné operácie príjmové 0,00 0,00 0,00 

Finančné operácie výdavkové 273 230,00 317 078,00 318 198,00 

Saldo finančných operácií -273 230,00 -317 078,00 -318 198,00 

Celkové príjmy spolu 10 229 525,00 10 180 196,00 10 271 107,00 

Celkové výdavky spolu 10 229 525,00 10 180 196,00 10 271 107,00 

Účtovný prebytok/schodok 0,00 0,00 0,00 

Prebytok/schodok hospodárenia 

mesta po vylúčení finančných operácií 
273 230,00 317 078,00 318 198,00 

Zdroj: MsÚ – Finančné oddelenie, Rozpočet mesta na roky 2023-2025 

 

 

3 Základná charakteristika konsolidovaného celku   
      

Konsolidovaná účtovná závierka sa zostavuje ako účtovná závierka na všeobecný účel 

a nie je teda účtovnou závierkou zostavenou primárne za účelom vykázania plnenia rozpočtu. 

Základným účelom konsolidovanej účtovnej závierky je poskytnúť informácie 

o konsolidovanom celku ako o jednej ekonomickej jednotke, aby sa zabezpečilo lepšie riadenie 

konsolidovaného celku, jeho majetku a záväzkov, nákladov a výnosov. Pre zostavenie 
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konsolidovanej účtovnej závierky je teda kľúčová zásada fiktívnej ekonomickej jednotky, 

podľa ktorej sa konsolidovaná účtovná závierka zostavuje tak, ako keby účtovné jednotky 

do nej zahrnované boli jednou ekonomickou jednotkou, napriek tomu, že v skutočnosti sú 

samostatnými právnickými osobami. Na účely zostavenia konsolidovanej účtovnej závierky sa 

považujú všetky súčasti konsolidovaného celku akoby boli len vnútropodnikovými útvarmi 

resp. nesamostatnými oddeleniami jednej účtovnej jednotky. 

Použitie tejto zásady fiktívnej ekonomickej jednotky pri zostavení konsolidovanej účtovnej 

závierky sa prejaví tak, že sa nevykážu vzájomné pohľadávky a záväzky medzi účtovnými 

jednotkami konsolidovaného celku, ani ostatné položky majetku a záväzkov predstavujúce 

vzájomné zostatky a transakcie medzi týmito účtovnými jednotkami ani náklady a výnosy 

vzťahujúce sa na transakcie medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného celku. Tieto 

položky sa pri zostavovaní konsolidovanej účtovnej závierky musia konsolidovať (vylúčiť, 

vynechať, eliminovať, zrušiť). 

 Zostavovanie konsolidovanej účtovnej závierky mesta je proces, ktorého účelom je nielen 

vyplniť predpísané konsolidované formuláre, ale zároveň poskytnúť údaje pre ďalšie 

spracovanie na úrovni štátu ale aj celého verejného sektora a tým zabezpečiť údajovú základňu 

pre fiškálne výkazníctvo Slovenskej republiky. 

 

 

3.1 Konsolidovaný celok 
 

Konsolidovaným celkom verejnej správy je materská účtovná jednotka a všetky dcérske, 

spoločné a pridružené účtovné jednotky verejnej správy.  

Materská účtovná jednotka verejnej správy je správca kapitoly štátneho rozpočtu ,obec alebo 

VÚC, ak má zriadenú rozpočtovú organizáciu, príspevkovú organizáciu alebo dcérsku účtovnú 

jednotku v súlade s § 22 ods.4 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších 

predpisov. 

Dcérska účtovná jednotka verejnej správy je účtovná jednotka, ktorá je rozpočtovou 

organizáciou, príspevkovou organizáciou alebo dcérskou účtovnou jednotkou správcu kapitoly 

štátneho rozpočtu ,obce alebo VÚC podľa § 22 ods. 4 zákona o účtovníctve. 

Spoločná účtovná jednotka verejnej správy je účtovná jednotka, v ktorej má iná účtovná 

jednotka verejnej správy majetkovú účasť, a ktorá nie je dcérskou účtovnou jednotkou verejnej 

správy tejto inej účtovnej jednotky verejnej správy,  pričom táto iná účtovná jednotka verejnej 

správy na základe zmluvy alebo na základe iných právnych predpisov spolu s ďalšou alebo 

ďalšími účtovnými jednotkami spoločne vykonávajú v tejto účtovnej jednotke rozhodujúci 

vplyv. 

Pridružená účtovná jednotka verejnej správy je účtovná jednotka, v ktorej iná účtovná 

jednotka verejnej správy vykonáva podstatný vplyv, ktorým je najmenej 20 % podiel na 

hlasovacích právach a ktorá nie je ani dcérskou účtovnou jednotkou verejnej správy ani 

spoločnou účtovnou jednotkou verejnej správy. 

 

Mesto Kolárovo v roku 2022 malo v zriaďovateľskej pôsobnosti 8 rozpočtových, 2 

príspevkové organizácie a u 2 obchodných spoločností predstavuje ako 100 % vlastník.  

 

 Dcérske účtovné jednotky 

 1. Základná škola Jána Amosa Komenského so sídlom v Kolárove, Rábska 14, IČO:37866931 

    Zriadená ako samostatná rozpočtová organizácia s právnou subjektivitou, ktorej predmetom 

činnosti je poskytovať základné vzdelanie. S účinnosťou od 01.07.2002 podľa §2 zákona č. 
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416/2001 Z. z. o prechode niektorých pôsobností z orgánov štátnej správy na obce a na vyššie 

územné celky v znení neskorších predpisov prešla zriaďovateľská funkcia na Mesto Kolárovo. 

 

2. Základná škola Mateja Korvína s vyučovacím jazykom maďarským so sídlom v Kolárove, 

Školská 6, IČO: 37861182 

   Zriadená ako samostatná rozpočtová organizácia s právnou subjektivitou, ktorej predmetom 

činnosti je poskytovať základné vzdelanie. S účinnosťou od 01.07.2002 podľa §4 ods. 1 a 2 

zákona č. 542/1990 Zb. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve v znení neskorších 

predpisov prešla zriaďovateľská funkcia na Mesto Kolárovo. 

 

3. Základná škola F. Rákócziho II. s vyučovacím jazykom maďarským so sídlom v Kolárove, 

Palkovicha 3, IČO: 37861174 

   Zriadená ako samostatná rozpočtová organizácia s právnou subjektivitou, ktorej predmetom 

činnosti je poskytovať základné vzdelanie. S účinnosťou od 01.07.2002 podľa §2 zákona č. 

416/2001 Z. z. o prechode niektorých pôsobností z orgánov štátnej správy na obce a na vyššie 

územné celky v znení neskorších predpisov prešla zriaďovateľská funkcia na Mesto Kolárovo. 

 

4. Základná umelecká škola so sídlom v Kolárove, Kostolné námestie 10, IČO:37867059 

   Zriadená ako samostatná rozpočtová organizácia s právnou subjektivitou, ktorej predmetom 

činnosti je poskytovať základné odborné umelecké vzdelanie . S účinnosťou od 01.07.2002 

podľa §2 zákona č. 416/2001 Z. z. o prechode niektorých pôsobností z orgánov štátnej správy 

na obce a na vyššie územné celky v znení neskorších predpisov prešla zriaďovateľská funkcia 

na Mesto Kolárovo. 

 

5. Materská škola s vyučovacím jazykom maďarským so sídlom v Kolárove, Brnenské námestie 

16, IČO: 37961047 

Zriadená ako samostatná rozpočtová organizácia s právnou subjektivitou od 1.1.2004, ktorej 

predmetom činnosti je poskytovať predškolskú výchovu. S účinnosťou od 01.07.2002 podľa §2 

zákona č. 416/2001 Z. z. o prechode niektorých pôsobností z orgánov štátnej správy na obce 

a na vyššie územné celky v znení neskorších predpisov prešla zriaďovateľská funkcia na Mesto 

Kolárovo. 

 

6. Materská škola so sídlom  v Kolárove, Lesná 10, IČO: 42211981 

Zriadená ako samostatná rozpočtová organizácia s právnou subjektivitou od 1.1.2013, dovtedy 

bez právnej subjektivity ktorej predmetom činnosti je poskytovať predškolskú výchovu. 

S účinnosťou od 01.07.2002 podľa §2 zákona č. 416/2001 Z. z. o prechode niektorých 

pôsobností z orgánov štátnej správy na obce a na vyššie územné celky v znení neskorších 

predpisov prešla zriaďovateľská funkcia na Mesto Kolárovo. 

 

7. Centrum voľného času v Kolárove, Mostová 2, IČO: 42335281 

Zriadená ako samostatná rozpočtová organizácia s právnou subjektivitou od 1.9.2013, dovtedy 

bez právnej subjektivity,  ktorej predmetom činnosti je výchovno-vzdelávacia, záujmová 

a rekreačná činnosť detí a mládeže. S účinnosťou od 01.07.2002 podľa §2 zákona č. 416/2001 

Z. z. o prechode niektorých pôsobností z orgánov štátnej správy na obce a na vyššie územné 

celky v znení neskorších predpisov prešla zriaďovateľská funkcia na Mesto Kolárovo. 

 

8. Zariadenie pre seniorov a denný stacionár so sídlom v Kolárove, Partizánska 15-17, IČO: 

31824633 

Zriadená ako samostatná rozpočtová organizácia s právnou subjektivitou , ktorej predmetom 

činnosti je starostlivosť o staršie osoby a osoby so zdravotným postihnutím v pobytových 
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zariadeniach. S účinnosťou od 01.07.2002 podľa §2 zákona č. 416/2001 Z. z. o prechode 

niektorých pôsobností z orgánov štátnej správy na obce a na vyššie územné celky v znení 

neskorších predpisov prešla zriaďovateľská funkcia na Mesto Kolárovo. 

 

9. Mestské kultúrne stredisko so sídlom v Kolárove, Kostolné námestie 4, IČO: 00513474 

Zriadená mestom Kolárovo 1.1.1985 ako príspevková organizácia s právnou subjektivitou. 

Predmet činnosti je zameraný najmä na prevádzku kultúrnych zariadení a organizáciu 

kultúrnych a umeleckých podujatí. 

 

10. Gúta Service so sídlom Kolárovo, Priemyselná oblasť 2970, IČO: 42199646 

Zriadená mestom Kolárovo dňa 1.1.2010 ako príspevková organizácia s právnou subjektivitou 

ktorej predmet činnosti je zameraný najmä na tieto oblasti: 

 Čistenie mesta, verejných priestranstiev a   údržba miestnych komunikácií 

 Odvoz komunálneho odpadu 

 Prevádzka zberného dvora separovaného odpadu 

 Verejná zeleň 

 Verejné osvetlenie 

 Cintorínske služby 

 Prevádzkovanie trhoviska 

 Prevádzkovanie verejného WC 

 Prevádzkovanie telovýchovných zariadení 

 

11. KolByt, s.r.o. so sídlom v Kolárove, Kostolné námestie 32, IČO: 36525481 

Spoločnosť bola založená zakladateľom Mesto Kolárovo dňa 27.11.1997 so zápisom do 

Obchodného registra dňa 1.1.1998. Mesto Kolárovo, ktoré je jeho jediným spoločníkom, má 

v spoločnosti 100 %-nú majetkovú účasť. 

Predmetom činnosti je predovšetkým: 

 Zásobovanie teplom – výroba tepla, rozvod tepla 

 Montáž, oprava a údržba elektrických zariadení do 1000 V 

 Montáž a údržba zdravotechnických inštalácií budov, vodovodných, kanalizačných 

rozvodov a kúrenárske práce 

 Montáž vodomerov a meračov tepla 

 Montáž, rekonštrukcia, oprava a údržba plynových zariadení 

 Správa nehnuteľností na základe honoráru alebo kontraktu 

 

12. Gúta TV s.r.o. so sídlom v Kolárove, Kostolné námestie 32, IČO: 36567817 

Spoločnosť bola založená zakladateľom Mesto Kolárovo dňa 30.12.2004 so zápisom 

do Obchodného registra dňa 26.1.2005. Mesto Kolárovo, ktoré je jeho jediným spoločníkom, 

má v spoločnosti 100 %-nú majetkovú účasť. 

Predmetom činnosti je predovšetkým: 

 Výroba vlastných televíznych programov 

 Výroba, požičiavanie, distribúcia videa a videoprogramov vlastnej výroby 

 Výroba, predaj nenahratých a požičiavanie nahratých nosičov zvukových a obrazovo –

zvukových záznamov 

 Reklamná a propagačná činnosť 

 

Dcérske účtovné jednotky sa konsolidujú metódou úplnej konsolidácie. 

 

 Spoločné účtovné jednotky 
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Mesto Kolárovo nemá spoločné účtovné jednotky. 

 

 Pridružené účtovné jednotky 

1. Skládka tuhého komunálneho odpadu a.s. so sídlom v Neded č. d. 844, IČO: 34144587 

Akciová spoločnosť bola založená  dňa 04.04.1997 so zápisom do Obchodného registra dňa 

30.07.1996. Mesto Kolárovo,  má v spoločnosti 32,81 %-nú majetkovú účasť. 

Predmetom činnosti je predovšetkým: 

 Podnikanie v oblasti nakladania s odpadmi 

Pridružená účtovná jednotka sa konsoliduje metódou vlastného imania. 
 

 

3.2 Konsolidovaná účtovná závierka 

 

Povinnosť zostavovania konsolidovanej účtovnej závierky vyplýva z § 22a zákona 

č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov. Konsolidovaná účtovná závierka 

sa zostavuje v súlade s opatrením Ministerstva financií SR č. MF/019694/2017-31, ktorým sa 

ustanovujú podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti 

o usporiadaní a označovaní položiek konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe 

v znení neskorších predpisov. 

Konsolidovaná účtovná závierka pozostáva z týchto súčastí: 

 

1) Konsolidovaná súvaha účtovnej jednotky verejnej správy  

2) Konsolidovaný výkaz ziskov a strát účtovnej jednotky verejnej správy  

3) Poznámky ku konsolidovanej účtovnej závierke účtovnej jednotky verejnej správy 

Konsolidovaná účtovná závierka mesta Kolárovo za rok 2022 bola zostavená dňa 8. júna 

2023. 

 

4 Informácia o vývoji mesta z pohľadu účtovníctva za konsolidovaný celok 

 

Z konsolidovaného súvahového stavu vykázaného k 31.12.2022 vyplýva, že bilančná 

rovnováha je dodržaná, úhrn konsolidovaných aktív sa rovná úhrnu konsolidovaných pasív. 

Rovnosť platí pre bežné účtovné obdobie, ako aj za predchádzajúce účtovné obdobie.  

 

4.1 Majetok za konsolidovaný celok 

 

V tabuľke č.15 uvádzame majetok za konsolidovaný celok mesta Kolárovo. 

 

Tabuľka č. 15 Majetok konsolidovaného celku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2022 v € 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 v € 

Majetok spolu – údaje Netto  31 362 704,67 30 679 725,11 

Neobežný majetok spolu 28 862 014,83 27 620 730,84 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 40 570,49 43 093,49 
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Dlhodobý hmotný majetok 26 633 711,42 25 377 589,85 

Dlhodobý finančný majetok 2 187 732,92 2 200 047,50 

Obežný majetok spolu 2 475 733,59 

48 

3 038 253,01 

z toho :   

Zásoby 45 191,45 32 557,80 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 1 017,59 741,00 

Krátkodobé pohľadávky  313 772,57 284 252,24 

Finančné účty  2 115 751,98 2 720 701,97 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci 

dlh. 

0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci 

krát. 

0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  24 956,25 20 741,26 
Zdroj: MsÚ – Finančné oddelenie, Účtovný výkaz –  Konsolidovaná súvaha k 31.12.2022 

 

U neobežného majetku mesta Kolárovo za konsolidovaný celok je zaznamenaný celkový 

prírastok v porovnaní s účtovným obdobím 2021 vo výške             1 241 283,49 € 

- z toho úbytok dlhodobého nehmotného majetku                    2 523,00 € 

- z toho prírastok dlhodobého hmotného majetku              1 256 121,57 € 

- z toho úbytok dlhodobého finančného majetku                  12 314,58 € 
 

U obežného majetku je zaznamenaný úbytok v celkovej výške                562 519,42  €  
 - z toho prírastok zásob                      12 633,65 € 
-  z toho prírastok pohľadávok s analýzou nižšie                    29 796,92 € 

-  z toho úbytok finančného majetku                   604 949,99 € 

 

4.2  Zdroje krytia za konsolidovaný celok 

 

V tabuľke č.16 uvádzame zdroje krytia za konsolidovaný celok mesta Kolárovo. 

 

Tabuľka č. 16 Zdroje krytia konsolidovaného celku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2022 v € 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 v € 

Vlastné imanie a záväzky spolu 31 362 704,67 30 679 725,11 

Vlastné imanie  19 160 928,79 18 951 723,87 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  19 160 928,79 18 951 723,87 

Záväzky 4 467 715,99 4 033 607,66 

z toho :   

Rezervy  40 455,67 44 409,04 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 117 461,41 460 220,95 

Dlhodobé záväzky 1 054 292,56 1 124 189,38 

Krátkodobé záväzky 920 500,60 1 124 454,68 

Bankové úvery a výpomoci 2 335 005,75 1 280 333,61 

Časové rozlíšenie 7 734 059,89 7 694 393,58 
Zdroj: MsÚ – Finančné oddelenie, Účtovný výkaz – Konsolidovaná súvaha k 31.12.2022 
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Podľa stavu k 31.12.2022 vykazuje mesto Kolárovo za konsolidovaný celok cudzie zdroje 

v celkovej hodnote 4 467 715,99 €. Oproti stavu k 31.12.2021 cudzie zdroje zvýšili 

o 434 108,33 €. 

 

 

Tabuľka č. 17 Analýza významných položiek záväzkov za konsolidovaný celok 

k 31.12.2021 a k 31.12.2022 

 

Stav záväzkov:  k 31.12.22 v € k 31.12.21 v € Rozdiel v €  

1. Rezervy 40 455,67 € 44 409,04 € -3 953,37 €  

2. Zúčtovanie medzi subjektmi VS 117 461,41 € 460 220,95 € -342 759,54 €  

3. Dlhodobé záväzky 1 054 292,56 € 1 124 189,38 € -69 896,82 €  

a) Záväzky zo sociálneho fondu 28 004,13 € 26 796,58 € 1 207,55 €  

b) Záväzky z prenájmu 35 556,96 € 35 538,37 € 18,59 €  

c) Iné záväzky 0,00 € 0,00 € 0,00 €  

d) Ostat. dlhodobé záv. (ŠFRB) okrem 

úverov do 1 roka – viď. kd záväzky) 990 731,47 € 1 061 854,43 €  -71 122,96 € 

 

4. Krátkodobé záväzky  920 500,60 € 1 124 454,68 € -203 954,08 €  

   - dodávateľské faktúry, zmluvy 130 949,74 € 278 639,81 € -147 690,07 €  

   - prijaté preddavky (stravné ŠJ jan) 17 087,84 € 25 628,27 € -8 540,43 €  

   - ostatné záväzky 84 382,15 € 44 069,98 € 40 312,17 €  

   - ostatné záväzky (ŠFRB do 1 r.) 72 033,06 € 70 633,20 € 1 399,86 €  

   - nevyfakturované dodávky 1 192,00 € 42 396,00 € -41 204,00 €  

   - záväzky z nájmu 10 796,10 € 13 852,07 € -3 055,97 €  

   - iné záväzky 34 634,59 € 43 543,98 € -8 909,39 €  

   - záväzky voči zamestnancom 257 992,16 € 280 627,13 € -22 634,97 €  

   - ostatné záväzky voči zamestnancom 45 636,31 € 45 955,22 € -318,91 €  

   - zúčtovanie s orgánmi SP a ZP 217 957,68 € 225 350,29 € -7 392,61 €  

   - daň z príjmov 1 008,28 € 1 426,66 € -418,38 €  

   - ostatné priame dane 45 184,82 € 50 781,07 € -5 596,25 €  

   - daň z pridanej hodnoty 562,00 € 1 150,00 € -588,00 €  

   - ostatné dane a poplatky 1 083,87 € 401,00 € 682,87 €  

- transfery a ostatné zúčtovanie so 

subjektami mimo verejnej správy 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

 

5.   Bankové  úvery a výpomoci 2 335 005,75 € 1 280 333,61 € 1 054 672,14 €  

 - VÚB – investície roka 2016 0,00 € 48 000,00 € -48 000,00 €  

- SLSP – investície mesta 2017-2018 2 111 748,00 € 970 387,86 € 1 141 360,14 €  

 - SLSP - investície mesta v roku 2013 7 867,75 € 46 555,75€ -38 688,00 €  

- NVF zo štátnych fin. aktív 215 390 ,00 € 215 390,00 € 0,00 €  

Záväzky za konsolidovaný celok 

celkom 4 467 715,99 € 4 033 607,66 € 434 108,33 € 

 

Zdroj: MsÚ – Finančné oddelenie 

 

Krátkodobé záväzky vykazuje mesto podľa stavu k 31.12.2022 v celkovej výške 

920 500,60 €. Oproti stavu k 31.12.2021 záväzky znížili o 203 954,08 €. Z krátkodobých 

záväzkov predstavovali ostatné záväzky najväčší prírastok v porovnaní s predchádzajúcim 

rokom vo výške 40 312,17 €.    
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 V rámci dlhodobých záväzkov sleduje mesto úvery  zo Štátneho fondu rozvoja bývania, 

ktoré sú vykázané vo výške 990 731,47 €. Ich výška oproti stavu k 31.12.2021 poklesla 

o 71 122,96 €. Stav bankových úverov a výpomoci sa zvýšil oproti stavu k 31.12.2021 

o 1 054 672,14 €. Celková výška nesplatených úverov a výpomoci je podľa stavu k 31.12.2022 

vykázaná v sume 2 335 005,75 €. Do celkovej sumy dlhu mesta sa započítavajú len  úvery 

z komerčných bánk. 

 

V roku 2020 mesto prijalo návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných 

aktív na výkon samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO 

v roku 2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 215 390,00 €. Návratná 

finančná výpomoc z MF SR bola poskytnutá bezúročne. 

 

 

4.3 Pohľadávky za konsolidovaný celok 

 

Tabuľka č. 18 Pohľadávky podľa lehoty splatnosti za konsolidovaný celok 

Pohľadávky  Zostatok 

k 31.12 2022 v € 

Zostatok 

k 31.12 2021 v € 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   136 768,19 138 925,09 

Pohľadávky po lehote splatnosti   442 072,93 395 198,81 

Spolu pohľadávky (brutto hodnota) 578 841,12 534 123,90 

Zdroj: MsÚ – Finančné oddelenie 

 

Podľa stavu k 31.12.2022 vykazuje mesto Kolárovo za konsolidovaný celok pohľadávky 

v celkovej hodnote brutto 578 841,12 €, čo je rast oproti roku 2021 o 44 717,22 € (v brutto 

hodnote). Z toho:  

− pohľadávky v hodnote 136 768,19 € sú v lehote splatnosti: v lehote splatnosti sú 

evidované pohľadávky na účte 311 vo výške 23 643,97 € (vystavené faktúry v obchodných 

spoločnostiach a v hlavnej činnosti v príspevkových organizácií), na účte 315 vo výške 

81 500,88 € (pohľadávky za stravovanie, dobropisy), na účte 318 vo výške 20 949,28 € 

(pohľadávky v rozpočtových organizáciách);  na účte 335 vo výške 9 485,20 € (pohľadávky 

voči zamestnancom, stravovanie), na účte 378 vo výške 208,28 € (iné pohľadávky), na účte 

343 vo výške 980,58 €. 

− pohľadávky v hodnote 442 072,93 € sú po lehote splatnosti: pohľadávky po lehote 

splatnosti sú evidované na účte 311 vo výške 7 251,01 € (pohľadávky z vystavených faktúr 

prevzaté od zrušenej príspevkovej organizácie DP – Globál, pohľadávky Gúta TV), na účte 

315 vo výške 1 840,47 € (pohľadávky za spoločný stavebný úrad), na účte 318 vo výške 

334 738,02 € (za odpad, nájom, služby) a na účte 319 vo výške 96 193,92 € (na dani 

z nehnuteľností vo výške 94 759,51 €; na dani za psa vo výške 1 306,13 €; na dani za 

predajných automatov vo výške 102,00 €, na dani za užívanie verejného priestranstva 26,28 

€), na účte 378 vo výške 1159,51 € (zámena pozemkov) a na účte 372 vo výške 890,00 € 

(neuznané vyúčtovanie transferov pre združenie). 

Opravné položky k pohľadávkam po lehote splatnosti predstavujú k 31.12.2022 výšku 

264 050,96 €. 

 

Pohľadávky v sume 577 823,53 € sú zo zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka – 

krátkodobé pohľadávky a 1 017,59 € je dlhodobá pohľadávka. 
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Tabuľka č. 19 Analýza významných pohľadávok za konsolidovaný celok k 31.12.2021 

a k 31.12.2022 

Stav pohľadávok v brutto hodnote: k 31.12.20 v € k 31.12.21 v € Rozdiel v €  

1.    Pohľadávky nedaňové (účet 318): 355 687,30 € 314 603,32€ 41 083,98 €  

Mesto Kolárovo  337 949,57 € 296 759,44 € 41 190,13 €  

a) Poplatok za komunálny odpad 181 125,18 € 151 504,81 € 29 620,37 €  

b) Nájomné za pozemky 15 279,55 € 9 599,38 € 5 680,17 €  

c) Nájomné za nebytové priestory 12 992,91 € 12 472,19 € 520,72 €  

d) Nájomné za byty 80 837,61 € 81 834,64 € -997,03 €  

e) Pohľadávky za predané drevené domy 2 790,00 € 0,00 € 2 790,00 €  

f) Pohľadávky za PCO 1 519,30 € 1 563,30 € -44,00 €  

g)  Odoslané faktúry 6 351,77 € 6 790,30 € -438,53 €  

h)  Nájomné  - Novozámocká 0,00 € 0,00 € 0,00 €  

i) Ostatné pohľadávky – trovy súdu a 

exekúcie 
17 908,25 € 17 914,82 € -6,57 € 

 

j) Pohľadávky za znečistenie ovzdušia 0,00 € 0,00 € 0,00 €  

k) Pohľadávky z nájomného za bilboardy 1 500,00 € 900,00 € 600,00 €  

l) Pohľadávky za nájom hrobového miesta 17 645,00 € 14 180,00 € 3 465,00 €  

Zariadenie pre seniorov a denný stacionár 17 378,70 € 17 600,35 € -221,65 €  

ZŠ JAK 174,40 € 0,00 € 174,40 €  

Materská škola s VJM 184,63 € 243,53 € -58,90 €  

Netto hodnota nedaňových pohľadávok na účte 318 

k 31.12.2022  predstavuje 182 805,80 € = brutto 

hodnota vo výške 355 687,30 € - opravné položky vo 

výške 172 881,50 €.  

 

   

             

2.    Pohľadávky daňové (účet 319): 96 193,92 € 89 969,71 € 6 224,21 €  

a)  daň z nehnuteľností 94 759,51 € 88 578,12 € 6 181,39 €  

b)  daň za psa 1 306,13 € 1 260,22 € 45,91 €  

c)  daň za predajné  automaty 102,00 € 102,00 € 0,00 €  

d)  daň za ubytovanie 0,00 € 29,37 € -29,37 €  

e)  daň za užívanie verejného priestranstva 26,28 € 0,00 € 26,28 €  

                 

3. Odberatelia (účet 311) 30 894,98 € 44 929,47 € -14 034,49 €  

    

4. Poskytnuté prevádz. preddavky (účet 314) 0,00 € 24 864,70 € -24 864,70 € 

    

5.  Ostatné pohľadávky (účet 315) –  

krátkodobá a dlhodobá pohľadávka 
83 341,35 € 50 509,17 € 32 832,18 € 

    

6. Pohľadávky voči zamestnancom (účet 

335)  
9 485,20 € 3 393,55 € 6 091,65 € 

    

7.  DPH (účet 343) 980,58 € 2 776,09 € -1 795,51 € 

    

8.  Ostatné dane a poplatky (účet 345) 0,00 € 12,10 € -12,10 € 
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9. Iné pohľadávky (účet 378) - krátkodobá                                                        1 367,79 € 1 434,79 € -67,00 € 

    

10. Transfery a ost. zúčt. (účet 372)  890,00 € 890,00 € 0,00 € 

    
 Celkový stav pohľadávok v brutto hodnote 

za konsolidovaný celok: 
578 841,12 € 533 382,90 € 45 458,22 € 

Zdroj: MsÚ – Finančné oddelenie 

 

 

4.4  Záväzky za konsolidovaný celok 

 

Tabuľka č. 20 Záväzky podľa doby splatnosti za konsolidovaný celok 

Záväzky Stav 

k 31.12 2022 v € 

Stav 

k 31.12 2021 v € 

Záväzky do lehoty splatnosti   1 974 334,16 2 248 644,06 

Záväzky po lehote splatnosti   459,00 0 

Zdroj: MsÚ – Finančné oddelenie 

 

Mesto Kolárovo za konsolidovaný celok vykazuje záväzky vo výške 1 974 793,16 €, ktoré 

sú v porovnaní s minulým účtovným obdobím nižšie o 273 850,90 €. Dlhodobé záväzky 

predstavujú 1 054 292,56 € a krátkodobé záväzky predstavujú 920 500,60 €. Záväzok Gúta TV 

s.r.o. vo výške 459,00 € je po lehote splatnosti.   
 

Záväzky mesta Kolárovo za konsolidovaný celok v lehote splatnosti: 

-  záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka sú v hodnote 920 041,60 € 

(dodávatelia vo výške 130 800,74 €, prijaté preddavky vo výške 17 087,84 €, ostatné záväzky – 

krátkodobý úver zo Štátneho fondu rozvoja bývania, vyúčtovanie tepelnej energie v obchodnej 

spoločnosti KolByt s.r.o. a iné vo výške 156 415,21 €, nevyfakturované dodávky vo výške 

1 192,00 € záväzky z nájmu – krátkodobé vo výške 10 796,10 €, iné záväzky vo výške 

34 634,59 €, zamestnanci vo výške 257 992,16 €, ostatné záväzky voči zamestnancom 

vo výške 45 636,31 €, zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného poistenia 

vo výške 217 957,68 €, daň z príjmov vo výške 1 008,28 €, ostatné priame dane vo výške 

44 874,82 €, daň z pridanej hodnoty vo výške 562,00 €, ostatné dane a poplatky vo výške 

1 083,87 € );  

-  záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane sú  

hodnote  59 503,73 € (sociálny fond vo výške 23 938,44 €, záväzky z nájmu – dlhodobé 

vo výške 35 556,96 €, ostatné záväzky – vo výške 8,33 €);  

-  záväzky mesta so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov sú v hodnote 

994 788,83 € (dlhodobý úver zo Štátneho fondu rozvoja bývania, sociálny fond). 

 

 

4.5 Výsledok hospodárenia za 2022 - vývoj nákladov a výnosov za konsolidovaný celok 

Tabuľka č. 21 Výsledok hospodárenia za 2022 – vývoj nákladov a výnosov 

za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2022 v € 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 v € 

Náklady  10 744 208,65 10 070 222,55 

50 – Spotrebované nákupy 1 646 163,90 1 476 991,77 
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51 – Služby 901 638,03 899 863,36 

52 – Osobné náklady 6 846 979,65 6 321 244,17 

53 – Dane a  poplatky 11 614,82 10 150,58 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 179 288,21 276 115,35 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia 
699 303,70 718 007,01 

56 – Finančné náklady 105 273,96 87 565,25 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov 

príjmov 
353 946,38 280 285,06 

Výnosy 10 968 595,67 10 310 482,10 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 1 091 167,69  820 108,94 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb 0,00 0,00 

62 – Aktivácia 9 232,04 18 902,01 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 5 372 534,46 4 969 091,83 

64 – Ostatné výnosy 1 081 258,96 1 216 392,54 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej 

a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia 
61 624,88 52 372,72 

66 – Finančné výnosy 437,27 9,99 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo 

VÚC 
3 352 340,37 3 233 604,07 

59 – Dane z príjmov 1 008,28 1 426,66 

Hospodársky výsledok po zdanení 

/ + kladný HV, - záporný HV / 
+ 223 378,74 + 238 832,89 

Zdroj: MsÚ – Finančné oddelenie, Účtovný výkaz – Konsolidovaný Výkaz ziskov a strát k 31.12.2022 

 

 

 

5 Ostatné  dôležité informácie  
 

5.1 Prijaté granty a transfery  

 
V priebehu roka 2022  boli mestu poskytnuté bežné granty, transfery na nasledovné aktivity: 

-  bežný transfer zo ŠR pre mesto na ubytovanie odídenca  vo výške  10.558,00 € 

-  bežný transfer z MPSVaR na podporu sociálnych služieb pre ZPS a DS vo výške   2.760,00 € 
-  bežný transfer z MPSVaR – inflačná pomoc pre ZPS a DS vo výške 32.250,00 € 

-  bežný transfer EÚaŠR na projekt : Marginalizované rómske komunity-COVID  

    vo výške 3.079,59 € 
-  bežný transfer na aktivačnú činnosť VPP – ŠR, ESF v celkovej  výške 6.020,28 € 

    (projekty z roku  2021,2022) 

-  bežný transfer zo ŠR na krytie prevádzkových výdavkov chránenej dielne  
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    v celkovej výške    17.239,44 € 

-  bežný transfer MPC  pre MŠ Brnenské nám. vo výške  25.575,51 € 
-  bežný transfer MPC pre ZŠ J.A.Komenského vo výške 53.042,52 € 

-  bežný transfer MPC pre ZŠ F.Rákócziho vo výške 26.851,77 € 

-  bežný transfer od ÚNSK na podporu kultúry vo  výške       1.300,00 € 
-  na zabezpečenie úkonov volieb do VÚC a samosprávy vo výške 21.584,74 € 

-  na vojnové hroby  vo výške 92,83 € 

-  zadržané rodinné prídavky z ÚPSV a R vo výške 5.408,58 € 

-  pre oblasť  životného prostredia : ochrana prírody a krajiny, vodná správa, 1.732,11 € 
    ochrana pred povodňami, ochrana ovzdušia 

-  pre školstvo na prenesené právomoci (ZŠ) vo výške 1.768.492,00 € 

-  pre školstvo na prenesené právomoci (ZŠ odmeny 500 €+ odvody) 58.855,00 € 
-  pre školstvo na prenesené právomoci (ZŠ 3 %-né zvýšenie miezd vr.odvodov) 22.187,00 € 

-  pre školstvo na prenesené právomoci (ZŠ dofinancovanie osobných nákladov) 7.431,00 € 

-  pre školstvo na prenesené právomoci (ZŠ energie) 16.401,00 € 
-  pre školstvo na prenesené právomoci (ZŠ špecifiká, škol.potr.Ukrajina) vo výške 200,00 € 

-  pre školstvo na prenesené právomoci (ZŠ európsky normatív) vo výške 3.270,00 € 

-  pre školstvo na vzdelávacie poukazy vo výške 19.225,00 € 

-  pre školstvo na projekt Spolu múdrejší vo výške  12.850,00 € 
-  pre školstvo na školské potreby z ÚPSV a R vo výške 564,40 € 

-  pre školstvo na dopravné vo výške 5.543,00 € 

-  pre školstvo na ŠKD ZŠ F.Rákócziho II. vo výške 750,00 € 
-  pre školstvo na stravné a stravné zadarmo z ÚPSV a R vo výške 31.122,00 € 

-  pre školstvo na výchovu a vzdelávanie v MŠ  vo výške 54.398,00 € 

-  pre školstvo na škola prírody vo výške 3.600,00 € 

-  pre školstvo na letná škola vo výške 2.300,00 € 
-  pre školstvo na asistenta vo výške 49.141,00 € 

-  pre školstvo na výchovu a vzdelávanie zo sociálne znevýhodneného  

    prostredia vo výške  4.850,00 € 
-  pre školstvo na stravné od rodičov-potraviny (pre ŠJ Školská) vo výške 116.849,35 € 

-  pre školstvo na stravné od rodičov-potraviny (pre ŠJ Rábska) vo výške                         57.870,39 € 

-  pre školstvo na učebnice vo výške 29.836,00 € 
-  na činnosť školského úradu vo         18.564,00 € 

-  na činnosť stavebného úradu  vo výške 23.767,31 € 

-  na matričnú činnosť  vo výške  15.721,72 € 

-  na register obyvateľstva  vo výške 4.158,89 € 
-  na register adries vo výške 189,20 € 

-  na činnosť spoločného stavebného úradu od dotknutých obcí   4.234,77 € 

-  pre Zariadenie pre seniorov a Denný stacionár od MPSVaR vo výške    525.446,00 € 

Spolu  3.065.312,40 € 

 

5.2 Poskytnuté dotácie  

 

 V roku 2022 v zmysle Všeobecne záväzného nariadenia mesta č. 14/2019 o poskytovaní 

dotácií z rozpočtu mesta  bola poskytnutá dotácia pre oblasť športu, kultúry a iných 

spoločenských aktivít. 

 

1. Dotácie pre oblasť športu v rámci oddielu 08.1.0. Rekreácia, šport boli priznané v úhrnnej 

výške 85.240,-€ v súlade s uznesením mestského zastupiteľstva č. 727/2021. Na rok 2022 

v zmysle podaných žiadostí žiadatelia nárokovali úhrnnú sumu 113.433 €. V priebehu roka 

2022 boli dotačné prostriedky klubom uvoľňované priebežne, v úhrne boli poukázané dotácie 

vo výške 84.940 € v zmysle rozpisu  nasledovne: 

- Futbalový klub Kolárovo  - na zabezpečenie celoročnej činnosti klubu bola žiadaná  
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  suma 45.000 €. Na rok 2022 schválená a  poukázaná suma 30.300 € bola doplnená  

  o mimoriadnu dotáciu vo výške 6.000 €, t.j. celkom poukázané prostriedky činili 36.300,-€ 

- Hádzanársky klub HŠK Kolárovo – rozvoj hádzanej v meste, Kolárovo CUP 2022,  

  zo žiadanej sumy 18.000 € schválená a poukázaná čiastka predstavovala 13.500,-€ 

- ŠK zápasenie Kolárovo – Zápasenie – na zabezpečenie celoročnej činnosti bola  

  žiadaná suma 5.500 €, schválená a poukázaná suma bola vo výške   5.200,-€ 

- Judo klub Kolárovo – JUDO CLUB Kolárovo 2022, na rok 2022 žiadaná suma  

  predstavovala 12.700 € schválená a poukázaná suma bola vo výške   9.300,-€ 

- Karate klub Taiyo Kolárovo  - Zábava a sebaobrana s tréningami karate, žiadaná suma 

  bola 8.683 €, schválená a poukázaná bola v roku 2022 čiastka 8.000,-€ 

- Športový klub cyklistiky Kolárovo – Reprezentácia a prezentácia mesta Kolárovo,  

  zo žiadanej sumy 5.000 €  schválená a  poukázaná suma  predstavovala 4.700,-€ 

- Stolnotenisový klub Kolárovo – Zabezpečenie materiálno-technického vybavenia,  

  z celkovej žiadanej sumy 2.100 € bola schválená a poukázaná čiastka  1.800,-€ 

- Basketbal Club Knives – 15.BC Knives Streetball Turnaj 2022, žiadaná suma 

  bola v plnej výške schválená a  poukázaná   1.100,-€ 

- Športový klub Football Academy Kolárovo – celoročná činnosť ml.futbalistov, 

  mem.CUP K.G., celkovo žiadaná suma predstavovala 5.000 €, schválená a poukázaná  

  čiastka bola vo výške  700,-€ 

- ZO chovateľov poštových holubov Kolárovo – Zahraničná a vnútrošt. šport. čin.,  

  z celkovej žiadanej sumy 2.000 € bola schválená a  poukázaná suma                  500,-€    

- Contendo MMA Club Kolárovo- Restart Contendo, z celkovej žiadanej sumy  

  1.450 € bola schválená a poukázaná dotácia vo výške      900,-€ 

- Kassai Lovasíjász Iskola Vermes Kolárovo – Preteky v jazdeckom lukostrelectve, 

   zo žiadanej sumy 1.300 € bola schválená a poukázaná čiastka 700,-€ 

- Miestny kynologický klub Kolárovo- Celkový rozvoj kynológie, z celkovej  

  žiadanej sumy 1.200 € bola dotácia schválená a poukázaná vo výške  1.100,-€ 

- ReDance – Podpora súťažiacich tanečnej školy ReDance, z celkovej  

  žiadanej sumy 1.500 € bola dotácia schválená a poukázaná vo výške  440,-€ 

- KözÉrt Polgári Kör- III. Közösségi sport és egészségvédelmi nap, z celkovej  

  žiadanej sumy 1.000 € bola dotácia schválená a poukázaná vo výške  300,-€ 

- Mrože Kolárovo – zabezpečenie podmienok na pravidelné pohybové aktivity, z celkovej  

  žiadanej sumy 700 € bola dotácia schválená vo výške 300 €, dotácia nebola poukázaná 

  nakoľko nedošlo k podpisu zmluvy 0,-€ 

- Cykloklub Kolárovo – Rozvoj cyklistiky, reprezentácia mesta na pretekoch,  

  zo žiadanej sumy 1.200 € bola schválená a poukázaná suma vo výške  400,-€ 

 

2. Dotácie pre oblasť kultúry v rámci oddielu 0840 Náboženské, kultúrne a iné spoločenské 

služby boli priznané v úhrnnej výške 10.450,-€ v súlade s uznesením mestského zastupiteľstva 

č. 726/2021. Dotácie z rozpočtu mesta  boli žiadané v úhrnnej výške 12.002 €. Celkovo boli 

prostriedky poukázané vo výške priznanej dotácie, t.j. 10.450 €  nasledovne : 

- ALMA-ART Kolárovo : Vytvorenie infotabule pre Park osobností - celoročná činn.,  

  žiadaná suma bola v plnom rozsahu schválená a poukázaná  1.300,- € 

- Liga maďarských žien -MAL Kolárovo: „30 éve ápoljuk hagyományainkat és 

  védjük őseink hagyatékát“ Régi mesterségek megismertetése,  žiadaná suma  bola  

  v plnom rozsahu schválená a poukázaná 1.300,- € 

- Meseszép, o.z. – „Sárkányeregető fesztivál“ – žiadaná suma bola vo výške 1.052 €, 

   Schválená suma bola v plnom rozsahu poukázaná vo výške        500,- € 

- Spolok priateľov slovenskej kultúry Kolárovo : Celoročná činnosť a cezhraničná  

   spolupráca – Deň slovenskej národnosti, žiadaná suma bola v plnom rozsahu schválená 
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   a poukázaná vo výške   1.300,- € 

- Združenie Meštiansky život Szekeres : V Kattancs fesztivál, žiadaná suma bola  

  v plnom rozsahu schválená a poukázaná vo výške  1.100,- € 

- Cirkevná spojená škola P.Márie : Kvapky z mora vedy a techniky a Heuréka 

   žiadaná suma bola v plnom rozsahu schválená a poukázaná vo výške         700,-€ 

- Csemadok : celoročná činnosť, „Sortáncjárás, Szól a nóta“, žiadaná suma bola  

  v plnom rozsahu schválená a poukázaná vo výške    1.100,-€ 

- helloGúta : „Fesztivál színház “ žiadaná suma bola v plnom rozsahu schválená  

  a poukázaná vo výške 1.300,-€ 

- ZMR ZŠ Mateja Korvína : „Verecke híres útján jöttem én“ žiadaná suma bola  

   v plnom rozsahu schválená a poukázaná vo výške 550,-€ 

- Szeretlek Gúta : „Családi délután“ žiadaná suma bola v plnom rozsahu schválená  

  a poukázaná vo výške      1.300,-€ 

 

Sumu 1.000 € žiadalo od mesta Denné centrum – klub dôchodcov na Jubilejnú slávnosť 

k 35.výročiu založenia klubu, ale táto aktivita zo strany MsZ schválená nebola. 

 

3. Dotácie na iné spoločenské aktivity boli schválené a poukázané vo výške 3.600 € 

nasledovne: 

-  Za naše Kolárovo : Verejnoprospešné aktivity v roku 2022, žiadaná suma bola  

   v plnom rozsahu schválená a poukázaná vo výške  1.300,- € 

-  Seniores : „A Gútai Idősek Otthona 30.születésnapja“ žiadaná suma bola  

   v plnom rozsahu schválená a poukázaná vo výške 1.000,- €   

-  Svetový strom obč.združenie – „Játékterápia dadogó és autista gyermekek részére“  

   žiadaná suma bola v plnom rozsahu schválená a poukázaná vo výške     1.300,-€ 

 

5.3 Významné investičné akcie v roku 2022 
 

 Napriek ťažkej situácii, ktorá pretrvávala aj v roku 2022 mesto zrealizovalo množstvo 

investičných aktivít v súlade s krátkodobým investičným plánom mesta financovaním 

z viacerých zdrojov: z vlastných zdrojov vrátane rezervného fondu, z bankového komerčného 

úveru, z rôznych transferov vrátane prostriedkov EÚ a ŠR: 

 Rekonštrukcia budovy Zdravotného strediska spolufinancovaný z prostriedkov EÚ a ŠR 

pri 5 %-nej spoluúčasti mesta. Práce začali v roku 2020, kedy mesto uhradilo faktúry 

v celkovej sume 122.655,31 €, pokračovali v roku 2021, kedy boli faktúry uhradené vo 

výške 907.734,12 €. V roku 2022 boli faktúry uhradené v celkovej výške 149.439,93 €. 

Z tejto sumy  45.437,98 € bolo hradených z prostriedkov EÚ a ŠR, 1.380 € z 

prostriedkov komerčného úveru, 97.494,40 € z kapitálových príjmov a suma 5.127,55 € 

z prostriedkov rezervného fondu. Konečné zúčtovanie prechádza do roku 2023. 

 V roku 2022 došlo k odkúpeniu multifunkčného ihriska pri ZŠ J.A.Komenského 

v hodnote 10.000 €, financovaním z rezervného fondu, 

 Nákup počítačového a interiérového vybavenia z kapitálových príjmov mesta bol 

v hodnote 5.590,94 €, 

 Kamerový systém mesta: práce boli začaté v roku 2016 s výdavkami 6.363 €, 

pokračovali v roku 2017 s prefinancovanou sumou 11.881,68 €, v roku 2018 bola 

použitá suma 1.434,80 €, v roku 2019 suma 3.756,83 €, a v roku 2020 suma 4.530 € 

a v roku 2021 bola preinvestovaná čiastka 4.756,26 €, a v roku 2022 suma 6.075,02 € 

financovaním z vlastných kapitálových zdrojov mesta vo výške 4.225,02 € 

a z rezervného fondu vo výške 1.850 €, 
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 Na vypracovanie projektových dokumentácií bola v roku 2022 použitá celková suma 

30.718,84 €, ktorá zahŕňala výdavky na: 

a) Projektová dokumentácia: Územný plán mesta – zmeny a doplnky v sume 960 € 

financovaním z vlastných zdrojov mesta, 

b) Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta Kolárovo v sume 4.850 € 

financovaný z vlastných zdrojov mesta, 

c) Projektová dokumentácia: Parkovisko na Ul. Lesná  vo výške 95,68 € z vlastných 

zdrojov mesta,  

d) Projektová dokumentácia: Parkovisko na Brnenskom nám. vo výške 170 € z vlastných  

zdrojov mesta, 

e) Projektová dokumentácia: Chodník pred MsKS Kolárovo vo výške 150 € z vlastných 

zdrojov mesta, 

f) Projektová dokumentácia: Cyklotrasa Kolárovo-Zemné-Komoča vo výške 4.740 € 

z vlastných zdrojov mesta, 

g) Projektová dokumentácia: Cyklotrasa II.etapa vo výške 4.980 € z vlastných zdrojov 

mesta, 

h) Projektová dokumentácia: Rekonštrukcia športového areálu ZŠ M.Korvína vo výške 

2.500 €  financovaným z vlastných zdrojov mesta, 

i) Projektová dokumentácia: Športová hala Gutta Arena vo výške 4.698,46 € z vlastných 

zdrojov mesta, 

j) Projektová dokumentácia: Oplotenie parku Sv.Rozálie vo výške 900 € z vlastných 

zdrojov mesta,  

k) Projektová dokumentácia: Rekonštrukcia MK a chodníkov vo výške 453,12 €    

(A.Bernoláka, Podhájska,...) vo výške 453,12 € z vlastných zdrojov mesta, 

l) Projektová dokumentácia: Vodovod Pačérok vo výške 462 € z vlastných zdrojov mesta, 

m) Projektová dokumentácia: Kontajnerisko vo výške 3.771,81 € z vlastných zdrojov 

mesta, 

n) Projektová dokumentácia: Zóna JUH vo výške 1.987,77 € z vlastných zdrojov mesta 

 V roku 2021 začali práce na investičnej akcii: Asfaltovanie MK na Brnenskom nám., 

s ukončením v roku 2022 vo výške 115.983,98 €, pričom z prostriedkov úveru bola 

hradená suma 101.847,19 € a zo zdrojov rezervného fondu suma 14.136,79 €, 

 Nákup zametacieho vozidla pre potreby mesta bol realizovaný vo výške 236.400 €, 

z ktorého časť bola hradená z prostriedkov Environmentálneho fondu z roku 2021 vo 

výške 189.924 € a zvyšok z prostriedkov rezervného fondu v sume 46.476 €, 

 Rekonštrukcia MK a chodníkov v meste (Bernoláka, Októbrové nám., Podhájska,...) 

bola realizovaná v sume 331.013,49 € čiastočne financovaním z úveru vo výške 

167.807,68 € a vo zvyšku v sume 163.205,81 € z prostriedkov rezervného fondu, 

 Parkovisko na Brnenskom nám. v sume 17.785,30 € bolo financované čiastočne z úveru 

vo výške 13.785,96 € a vo zvyšku v sume 3.999,34 € z rezervného fondu, 

 Parkovisko Lesná 8-10 v sume 29.646,83 € bolo v plnom rozsahu financované 

z prostriedkov rezervného fondu, 

 Oplotenie parku Sv.Rozálie vrátane priľahlého chodníka bolo realizované v sume 

168.460,93 € financovaním z úverových zdrojov, 

 Parkovisko popri hlavnej ceste pred ZUŠ Kolárovo bolo realizované v sume 91.366,26 

€ financovaním z úveru vo výške 89.896,26 € a z bežných zdrojov suma 1.470 €, 

 V súvislosti so zavedením množstvového zberu komunálneho odpadu boli v okolí 

bytových domov vybudované kontajneriská, výdavky predstavovali 62.921,95 € 

a úhrada bola v sume 59.048,04 € financovaná z komerčného úveru a zvyšok 3.873,91 € 

z kapitálových príjmov, 
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 V roku 2022 bolo rekonštruované detské ihrisko na ul. Školská v celkovej sume 

6.319,20 € úhradou z kapitálových príjmov mesta, 

 V roku 2022 sa začalo s výstavbou inžinierskych sietí v zóne JUH pod názvom: 

Komplexná technická vybavenosť pre časť OZ JUH Kolárovo, preinvestovaná bola 

suma 577.535,52 €, z toho z úveru bola hradená čiastka 561.989,38 € a suma 15.546,14 

€ z kapitálových príjmov mesta, 

 V roku 2022 došlo k rozšíreniu verejného osvetlenia na Petőfiho rade o 3 svetelné body 

v úhrnnej výške 928,32 € z bežných príjmov mesta, 

 Pre KolByt, s.r.o. Kolárovo bola poukázaná dotácia na Projekt rekonštrukcie STR vo 

výške 5 798 € z kapitálových príjmov mesta,  

 Pre Mestské kultúrne stredisko v Kolárove bol v roku 2022 poukázaný príspevok na 

rekonštrukciu strechy budovy vo výške 54.301,99 € z prostriedkov rezervného fondu,  

 Rekonštrukcia Domu ľudových tradícií bola realizovaná v sume 104.479,10 €, z ktorej 

čiastka 79.528,70 € bola hradená z prostriedkov úveru a suma 24.950,40 € z rezervného 

fondu, 

 Na budovanie urnovej steny a chodníka v mestskom cintoríne bola čerpaná suma 

9.756,85 € financovaním z kapitálových príjmov mesta, 

 Nákup strojov, prístrojov a zariadení do školskej jedálne na ul. Rábska je vykazovaný 

sumou 3.189,60 € financovaním z bežných príjmov mesta.  

Celková výška kapitálových výdavkov z rozpočtu mesta mimo rozpočtových organizácií s 

právnou subjektivitou  je vyjadrená sumou 2.017.712,05 €.  

 

 Mimo týchto výdavkov rozpočtové organizácie dostali prostriedky od mesta s účelovým 

určením na použitie v rámci kapitálových výdavkov v rámci svojej pôsobnosti, resp. z 

vlastných zdrojov financovali aktivity v celkovej výške  47.465,77 €  nasledovne: 

 ZŠ J. A. Komenského v rámci kapitálových výdavkov realizovalo aktivity v celkovom 

objeme 7.120,22 € z vlastných zdrojov,  

 Zariadenie pre seniorov a denný stacionár vyčlenilo zo svojich vlastných zdrojov na 

kapitálové výdavky finančnú čiastku 40.345,55 €. 

 

 5.4  Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

 

 Z vnútornej štruktúry rozpočtu nasledujúceho roka vyplýva, že rozpočet je síce zostavený 

ako vyrovnaný, avšak nezohľadňuje zvyšujúce sa ceny energií, nakoľko obmedzené príjmové 

zdroje takúto možnosť neposkytovali. Okrem toho je neistota aj v súvislosti s napĺňaním 

príjmov mesta hlavne vo vzťahu k podielovej dani. Popri tom sa rapídne zvyšujú ceny PHM, 

surovín, tovarov a služieb, ktorými sa zvyšujú nároky na výdavkovú stranu rozpočtu. Rozpočet 

je preto napätý, udržať ho v medziach schválených čísiel si bude vyžadovať ešte zodpovednejší 

prístup všetkých správcov rozpočtových oddielov, ale aj  manažmentu mesta a poslancov MsZ 

pri rozhodovaní, ako tomu bolo doteraz. 

 

 Kapitálový rozpočet vychádza z predpokladu naplnenia príjmov z odpredaja majetku vo 

vlastníctve mesta vo výške cca 400 tis. €, okrem toho z predpokladu, že mesto obdrží doteraz 

nerefundovanú sumu transferu EÚ a ŠR v zmysle predloženého finančného zúčtovania 

v prípade ukončeného projektu: Centrum integrovanej zdravotnej starostlivosti v meste 

Kolárovo, ktorého realizácia začala ešte v roku 2018. Úverové zdroje mesta boli v priebehu 

roka 2022 vyčerpané. V roku 2022 má mesto možnosť čerpať ešte zdroje rezervného fondu, 

avšak dovtedy, kým sa energetická kríza vyvolaná ruskou inváziou a vojnou na Ukrajine 

nedorieši, bude potrebná obozretnosť pri jeho čerpaní. Z uvedeného dôvodu na rok 2023 opäť 

vstupuje do platnosti novela zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene  
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